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چكیده

رهیافت های نوین در نظام نوآوری کشاورزی

بخش خدمات  اجرایی  روند   .1-2
فاضلاب کشور

Doi: 10.22034/mrc.report.21541

نظام نوآوری کشاورزی، نقش اساسی در ارتقای بهره وری، تضمین امنیت غذایی و رشد و بالندگی بخش کشاورزی ایفا می کند. این نظام در 
مواجهه با چالش هایی چون تغییرات اقلیمی، حفظ و تقویت امنیت غذایی، هماهنگی و هم افزایی میان بازیگران مختلف و گسترش نوآوری در 
سطح مزرعه، نیازمند حکمرانی کارآمد، چندسطحی و یکپارچه است. در همین راستا کشورهای مختلف برای مدیریت چالش های مذکور از 
راهبردها و الگوهای متفاوتی کمک گرفته اند که شفاف شدن نقش و وظایف بازیگران و تعریف الگوی همکاری و هم افزایی آنها، تقویت جایگاه 
دانشگاه در حل مسائل واقعی و طراحی سازوکارهایی برای انتشار نوآوری در سطح مزرعه، ازجمله مهم ترین تأکیدات این راهبردهاست. بر 
این اساس، پژوهش حاضر در راستای فراهم کردن بستری برای تدوین الگوی مطلوب حکمرانی نظام نوآوری کشاورزی در ایران به بررسی 
مهم ترین رهیافت های جدید در زمینه ارتقای حکمرانی نظام نوآوری کشاورزی پرداخته است. یافته های پژوهش نشان می‌دهد که برای 
ارتقای بهره وری در بخش کشاورزی و گسترش نوآوری در میان تمامی بازیگران این بخش، به ویژه کشاورزان خرده پا، الگوی حکمرانی نظام 
نوآوری از مدل های متمرکز و سنتی به سمت الگوهای غیرمتمرکز و چندسطحی که بر مشارکت تمامی بازیگران در خلق و هدایت نوآوری 
تأکید دارند، حرکت کرده است. علاوه بر این، اقدام های مهمی چون صیانت از مالکیت فکری، تدوین مشوق های مالیاتی و گمرکی، تأمین مالی 
نوآوری به‌ویژه از طریق مشارکت با بخش خصوصی، راه‌اندازی نظام پایش و ارزیابی مستمر نوآوری و بهره‌گیری از قابلیت های تشکل های 
کشاورزی برای انتشار نوآوری، ازجمله سیاست های کلیدی بوده اند که در راستای کارآمدی هرچه بیشتر نظام نوآوری کشاورزی اتخاذ شده اند.

http://10.22034/mrc.report.21541
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رهیافت های نوین 
در نظام نوآوری کشاورزی

خلاصه مدیریتی
 بیان/شرح مسئله

اهمیت کاربست نوآوری در بخش کشاورزی و اقتصاد روستایی دوچندان شده زیرا بخش  و مناطق مذکور با چالش های پایدار و پیچیده‌ای 
همچون محدودیت منابع طبیعی، تغییرات اقلیمی، افزایش تقاضا برای غذا، سطح پایین تر مهارت ها و دانش نیروی انسانی، مهاجرت جمعیت 
جوان و فعال، نوسانات بازار و معیشت شکننده بهره برداران خرد مواجه هستند. در چنین شرایطی، بررسی ها نشان می دهند که افزایش پایدار 
تولیدات و بهره وری در بخش کشاورزی بیشتر از آنکه ناشی از تزریق نهاده های بیشتر یا افزایش سطح زیرکشت باشد، به بهبود کارکرد نظام 
نوآوری و عناصر آن در این بخش بستگی دارد. همچنین پذیرش و گسترش نوآوری در کشاورزی به صورت خطی و از بالا به پایین قابل تحقق 
نبوده و تا حد زیادی وابسته به روابط اجتماعی، شبکه های محلی، هماهنگی میان ذی نفعان و البته حمایت های نهادی است. بنابراین، در این 
گزارش که یکی از سلسله گزارش های مرکز پژوهش های مجلس شورای اسلامی در راستای رسیدن به الگوی مطلوب نظام نوآوری کشاورزی در 
ایران است، تلاش شده تا به رهیافت ها و راهبردهای نوین حکمرانی نظام نوآوری کشاورزی مورد توجه قرار گیرد و از این رهگذر پیشنهادهای 

سیاستی کلی برای طراحی و ساماندهی نظام نوآوری کشاورزی در کشور که موضوع گزارش های آتی خواهد بود، استخراج شود.
 نقطه نظرات/یافته های کلیدی

براساس بررسی های صورت گرفته، مهم ترین یافته های این پژوهش پیرامون راهبردها، چالش ها و سازوکارهای کارآمدسازی حکمرانی نظام 
نوآوری کشاورزی به شرح زیر است.

• مهم ترین نقش دولت ها برای شکل دهی به نظام نوآوری کشاورزی شامل دامنه ای از اقدام ها مانند، الف( حمایت های مالی شامل اعطای 
گرنت های پژوهشی و ارائه تسهیلات به شرکت های دانش بنیان، ب( توسعه زیرساخت های دانشی، فناورانه و ارتباطی، مانند ایجاد 
مراکز تحقیقاتی، آزمایشگاه ها و پارک های علم و فناوری برای تقویت ظرفیت تحقیق و توسعه و بهبود دسترسی به فناوری اطلاعات و 
ارتباطات از طریق توسعه پایگاه ها داده و بهبود دسترسی به مشاوره های تخصصی و نرم افزارهای مرتبط، ج( صیانت از مالکیت فکری، 
د( تسهیل همکاری های بخشی و بین المللی، ه( تدوین سیاست ها و قوانین حمایتی، و( توانمندسازی منابع انسانی و ز( ترویج 

فناوری های نوین بوده است.
• به کارگیری الگوهای مشارکتی عمومی - خصوصی در مراحل اولیه توسعه نظام نوآوری کشاورزی، مؤثر واقع شده و به تقویت تعامل بین 

بازیگران نوآوری در بخش کشاورزی انجامیده است.
• تعاونی های کشاورزی با تسهیل ارتباطات و مسیرهای تأمین مالی نوآوری و برگزاری کارگاه های آموزشی، نمایش های میدانی و ارائه 

مشاوره های فنی، نقش کلیدی در پذیرش و دسترسی به نوآوری ها ایفا می کنند.
• نادیده گرفتن دینامیک قدرت، عدم توجه به تفاوت های اجتماعی و نبود راهنمای عمل برای اجرای عدالت در دسترسی به نوآوری ازجمله 

مهم ترین ضعف هایی است که مدل های فعلی ترویج نوآوری با آن مواجه هستند.
• حکمرانی نظام های نوآوری کشاورزی به تدریج از الگوهای متأثر از ساختارهای متمرکز و بخشی محور به سمت حکمرانی شبکه‌ای و 

چندسطحی حرکت کرده است. در این مدل، تصمیم گیری و سیاستگذاری صرفاًً در سطح ملی انجام نمی شود، بلکه سطوح محلی و منطقه ای 
نیز نقش فعالی در اولویت بندی، اجرا و بازخورد نوآوری ها دارند.

• نوآوری های فراگیر و مقرون به صرفه که متناسب با شرایط اقتصادی و اجتماعی کشاورزان خرده پا طراحی شده، همزمان به افزایش بهره وری، 
کاهش نابرابری در دسترسی به فناوری و پایداری بلندمدت نظام نوآوری کشاورزی منجر می شوند.
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 پیشنهاد راهکارهای تقنینی، نظارتی یا سیاستی
براساس ارزیابی های صورت گرفته، به نظر می رسد که به کارگیری راهبرد ها و رهیافت های زیر بتواند به استقرار الگویی کارآمد از حکمرانی 
نظام نوآوری کشاورزی که در سازگاری و تناسب با شرایط خاص مناطق روستایی کشور باشد،کمک کند، که ازجمله آنها می توان به موارد 

زیر اشاره کرد.
1. استقرار نظام حکمرانی چند سطحی در مقیاس ملی و منطقه ای: همان طورکه اشاره شد نظام حکمرانی نوآوری در بخش کشاورزی 
از حالتی متمرکز و از بالا به‌سمت الگوهای غیرمتمرکز و چندسطحی تغییر جهت داده اســت. در الگوهای چندسطحی، نهادهای مرکزی 
مانند شوراهای عالی نوآوری کشاورزی و نهادهای دولتی مشابه آن، صرفاًً مسئولیت سیاستگذاری، تعیین اولویت ها و هدایت گری نوآوری در 
بخش کشاورزی را برعهده دارند. در کنار این نهادهای مرکزی تسهیل‌گر، مراکزی در سطح مناطق یک کشور با حضور تمامی بازیگران اعم از 
بخش خصوصی، دانشگاه ها، مراکز تحقیقاتی، کشاورزان و سایر ذی‌نفعان شکل گرفته و این نهاد نقش اصلی را در شکل دهی به نظام نوآوری 
کشاورزی در سطح مناطق یک کشور برعهده می گیرد. در الگوی حکمرانی مذکور به جای تمرکز صرف بر رشد اقتصادی، بر تعادل، پایداری 

و رفاه اجتماعی نیز تأکید شده است.
2. تقویت زیرساخت های نوآوری و فناوری: ارتقای نظام نوآوری کشاورزی، مستلزم تقویت هدفمند زیرساخت های نوآوری و فناوری در 
سطوح محلی و ملی است. در این راستا توسعه مراکز نوآوری و پارک های علم و فناوری کشاورزی، همراه با گسترش زیرساخت های ارتباطی و 
دیجیتال در مناطق روستایی باید با هدف تقویت پیوند میان کشاورزان، دانشگاه ها، مراکز تحقیقاتی و بنگاه های دانش بنیان دنبال شود. این 
راهبرد با تسهیل جریان دانش و فناوری و کاهش نابرابری در دسترسی به نوآوری، زمینه شکل گیری یک نظام نوآوری شبکه ای، مشارکتی و 

کارآمد در بخش کشاورزی را فراهم می کند.
3. ارائه مشوق ها و سیاست های حمایتی از جانب دولت: این موضوع می تواند دربرگیرنده مجموعه ای از اقدام ها به شرح زیر باشد:

• تدوین مشوق های مالیاتی و گمرکی، ازجمله معافیت ها و تخفیف های مالیاتی برای شرکت هایی که در فرایند تحقیق و توسعه بخش 
کشاورزی مشارکت معنا دار دارند.

• پشتیبانی قانونی از مالکیت فکری از طریق تسهیل و تسریع در ثبت ایده ها و فناوری ها و ایجاد مشوق های مشخص برای تجاری سازی 
نوآوری ها توسط پژوهشگران، شرکت ها و کشاورزان نوآور. 

• تأمین مالی نوآوری در بخش کشاورزی در قالب سازوکارهای بازار پیشرفته و الگوهای مشارکتی با بخش خصوصی و به طور 
خاص از طریق ایجاد صندوق های مشترک سرمایه گذاری.

• اصلاح نظام ترویج کشاورزی با گذار از الگوهای خطی انتقال فناوری به یک رهیافت تعاملی و تقاضامحور، با هدف ایجاد پیوند 
مؤثر و مستمر میان کشاورزان، پژوهش های دانشگاهی و نیازهای واقعی سایر بازیگران فعال در سطوح پایین نظام نوآوری کشاورزی.

4. راه اندازی نظام پایش و ارزیابی مستمر نوآوری ها با تأکید بر شاخص های عدالت اجتماعی.
5. استفاده از ظرفیت تعاونی های کشاورزی برای گسترش نوآوری های غیرمتمرکز از طریق آموزش، نمایش میدانی و مشاوره 

فنی به کشاورزان.
6. تسهیل و تشویق مشارکت های عمومی – خصوصی )PPP1( با هدف توسعه دانش، انتشار نوآوری و هدایت تحقیقات به 

اهداف مشخص در بخش کشاورزی.

1 . Public–Private Partnership(PPP)
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۱. مقدمه

اهمیت کاربس ت نوآوری در بخش کشاورزی و اقتصاد روستایی، در سطح جهانی و به ویژه در کشورهای کمتر توسعه یافته، افزایش 
یافته اســت، زیرا این بخش ها با چالش های مانایی، همچون محدودیت منابع طبیعی، تغییرات اقلیمی، افزایش تقاضا برای غذا، 
سطح پایین تر مهارت ها و دانش نیروی انسانی، مهاجرت جمعیت جوان و فعال، نوسانات بازار و معیشت شکننده بهره برداران خرد 

مواجه هستند. 
البته در کشورهای در حال توسعه چالش های مضاعفی همچون دسترسی محدود کشاورزان خرد به فناوری، ضعف در زیرساخت های 
فیزیکی )مانند جاده ها و انبارها( و دیجیتال ازجمله پوشش محدود یا ناپایدار اینترنت در مناطق روستایی، پایین بودن سرعت و 
کیفیت اتصال، فقدان سامانه های یکپارچه مدیریت، ثبت و تبادل داده های کشاورزی و حاکمیت قوانین دست‌وپاگیر و ناکارآمد 
وجود دارد که ایجاد و انتشار نوآوری را در این کشــورها محدودتر ساخته است]1[. براساس ارزیابی های صورت گرفته، در چنین 
شرایطی افزایش پایدار بهره وری کشاورزی بیش از آنکه حاصل تزریق نهاده های بیشتر و یا افزایش سطح زیرکشت باشد، به بهبود 
کارکرد نظام نوآوری و کیفیت تعامل میان تحقیقات، بازار و بهره برداران وابسته است]2[، ]3[. اصطلاحات مرتبط با نظام های نوآوری 
به صورت غیررسمی در دهه ۱۹۸۰ و رسمی در اوایل سده بیستم به ادبیات نظری حیطه کشاورزی و توسعه روستایی وارد شدند]4[. 
براساس ادبیات موجود، به کارگیری نوآوری در بخش کشاورزی شــامل فرایندی است که طی آن افراد یا سازمان ها برای افزایش 
اثربخشی، رقابت و انعطاف پذیری در برابر تکانه ها، روش های جدیدی را برای اولین بار در یک زمینه خاص به کار می گیرند. درنتیجه 
به امنیت غذایی و تغذیه، توسعه اقتصادی و یا مدیریت پایدار منابع طبیعی کمک می کنند]5[. در یک تعریف جامع می توان نظام 

نوآوری کشاورزی را به شرح زیر تعریف کرد.
»نظام نوآوری کشاورزی به مجموعه‌ای از بازیگران، نهادها، سیاســت ها و تعاملات اطلاق می شود که در فرایند ایجاد، انتشار و 
پذیرش نوآوری های کشاورزی نقش دارند. این نظام شامل دولت ها، دانشــگاه ها و مؤسسات تحقیقاتی، شرکت های خصوصی، 
تعاونی های کشاورزی، کشاورزان، نهادهای مالی و سازمان های غیردولتی است که از طریق سرمایه گذاری در تحقیق و توسعه 
)R&D(،1مشارکت های عمومی - خصوصی )PPPs(، سیاست های حمایتی، زیرســاخت های دانشی، فناوری های اطلاعات 
و ارتباطات )ICT(،2 و مکانیســم های تأمین مالی نوآورانه، به بهبود بهره‌وری، پایداری و رقابت پذیری بخش کشاورزی کمک 
می کنند. این سیستم با گردش دانش، از شبکه های نوآوری و سیاست های مالکیت فکری، )IPRs (،3 پشتیبانی می شود و هدف 
آن تسهیل توسعه و پذیرش فناوری های جدید، افزایش امنیت غذایی و کاهش آثار زیست محیطی کشاورزی است« )شکل 1(]6[.

امروزه دلایل متعددی در به کارگیری نظام نوآوری کشاورزی مطرح شده است. نخست با رشد جمعیت جهانی و افزایش تقاضا برای 
مواد غذایی، نیاز به افزایش بهره وری و تولید پایدار در کشاورزی بیش ازپیش احساس می شود. این نظام با ترویج فناوری های نوین 
مانند کشاورزی دقیق، سیستم های آبیاری هوشمند و اصلاح نباتات، امکان بهره برداری بهینه از منابع محدود را فراهم می کند. 
دوم تغییرات اقلیمی و نوسانات محیطی، چالش های جدیدی را برای کشاورزی به همراه داشته که مقابله با آنها نیازمند نوآوری و 
انعطاف پذیری در روش های تولید است. سوم تقویت ارتباطات و اشتراک دانش بین ذی نفعان مختلف در زنجیره ارزش کشاورزی، 

1. Research and Development (R&D)
2. Information and Communication Technology (ICT)
3. Intellectual Property Rights
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شکل 1. مهم ترین بازیگران نظام نوآوری کشاورزی و نقش هر یک از آنها 

از طریق این نظام به بهبود هماهنگی و کارایی در تولید و توزیع محصولات کشاورزی منجر می شود. درنهایت نظام نوآوری کشاورزی 
با ایجاد بسترهای مناسب برای پژوهش و توسعه، آموزش و ترویج فناوری های بوم سازگار، به توسعه پایدار و امنیت غذایی کمک 

شایانی می کند]6[، ]7[.

 

  
مأخذ: یافته های پژوهش

باید توجه داشت نظام های سنتی مدیریت نوآوری و ترویج فناوری که براساس الگوهای تصمیم گیری متمرکز و انتقال یک سویه دانش استوار 
شده اند، توان لازم برای فعال سازی شبکه متکثر بازیگران، نهادها و کنشگران محلی را ندارند. ازاین رو، زمینه لازم برای گسترش نوآوری در 
بخش کشاورزی را فراهم نمی کنند. در همین چارچوب، مطالعات نشــان می دهد که الگوهای خطی تحقیق – ترویج1، به ویژه در نظام های 
کشاورزی مبتنی بر بهره برداران خرد، نتوانســته‌اند ارتباط مؤثری میان تولید دانش و کاربرد آن در سطح مزرعه برقرار کنند و درنتیجه به 
شکل گیری شکافی پایدار میان این دو منجر شده اند]8[. بنابراین، با توجه به ضرورت حفظ ملاحظات پایداری در تولید محصولات کشاورزی و 
صیانت از بنیان های اقتصاد روستایی، نیاز به چارچوبی نوین برای نظام نوآوری کشاورزی بیش ازپیش احساس می شود. چارچوبی که مبتنی بر 
حکمرانی چابک، مشارکت فعال و معنادار تمامی بازیگران و کنشگران زنجیره ارزش باشد و بتواند امنیت غذایی پایداری را برای جامعه فراهم 

1. Linear Research–Extension Model

2-1. روند اجرایی بخش خدمات 
فاضلاب  کشور
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کند. چنین نظامی باید امکان جریان آزاد دانش، فناوری و نوآوری را فراهم ساخته و با تقویت یادگیری جمعی و تعاملات شبکه‌ای، زمینه 
دانش بنیان شدن کشاورزی و ارتقای تاب آوری و پویایی اقتصاد روستایی را مهیا کند.

براساس ضرورت بازآرایی نظام نوآوری کشاورزی در کشور، مرکز پژوهش های مجلس شورای اسلامی مجموعه ای از پژوهش های پیوسته 
را برای تبیین ابعاد حکمرانی و ارائه الگوی مطلوب این نظام آغاز کرده است. نخستین پژوهش با عنوان »تحلیل ساختار حکمرانی و تأمین 
مالی تحقیقات کشاورزی در دانشگاه های برتر جهان؛ دلالت هایی برای ایران« )شــماره مسلسل 21004( به بررسی الگوهای حکمرانی و 
شیوه های تأمین مالی تحقیقات کشاورزی در دانشگاه های مطرح جهان و استخراج دلالت های سیاستی آن برای کشور اختصاص داشت. 
پژوهش حاضر با اتخاذ رویکردی جامع تر و با لحاظ نقش و تعامل تمامی بازیگران نظام نوآوری کشاورزی، به تبیین رویکردهای نوین ارتقای 
نظام نوآوری کشاورزی می پردازد. در پژوهش تکمیلی آتی نیز نظام نوآوری کشاورزی در ایران بررسی خواهد شد و تلاش می شود تا الگوی 

مطلوب حکمرانی برای ساماندهی به نظام نوآوری و تحقیقات بخش کشاورزی معرفی  شود.

2. پیشینه

پیشینه پژوهشی و سوابق تقنینی پیرامون بررسی نظام نوآوری کشاورزی در ایران به شرح زیر است.
الف( سوابق پژوهشی

مهم ترین پژوهش های صورت گرفته که همسو با موضوع این پژوهش هستند به شرح جدول 1 است.

جدول 1. سوابق پژوهشی مورد بررسی در ارتباط با نظام نوآوری کشاورزی در ایران

نتایجموضوع تحقیقمحقق / سال

مرکز پژوهش های 
مجلس شورای 

اسلامی )1404( 
]9[

تحلیل ساختار حکمرانی 
و تأمین مالی تحقیقات 

کشاورزی در دانشگاه های 
برتر جهان؛ دلالت هایی 

برای ایران

بــررسی ســاختار حکمــرانی تحقیقــات کشــاورزی دانشــگاه های مطــرح جهــان نشــان 
می دهــد کــه تعامــل هدفمنــدی میــان نهادهــای غیردولــتی و دولــتی بــا دانشــگاه ها در 
موضــوع تحقیقــات کشــاورزی وجــود دارد. در ایــن چارچــوب و در کشــورهای منتخــب، 
نقــش وزارتخانه هــای مرتبــط )کشــاورزی، آمــوزش و محیــط  زیســت( در ارتبــاط بــا 
ــشی و  ــای پژوه ــن، اولویت ه ــر ای ــت. علاوه ب ــده اس ــخص ش ــاورزی مش ــات کش تحقیق
ــمی،  ــای اقلی ــا ویژگی ه ــب ب ــه و متناس ــت محول ــاس مأموری ــگاه ها براس ــوزشی دانش آم
محیــط  زیســتی و اقتصــادی منطقــه تعریــف شــده اســت. در ســاختار حکمــرانی داخــلی 
دانشــگاه ها نیــز نماینــدگان دولــت، بخــش خصــوصی، جامعــه مــدنی، کشــاورزان، 
مدیریــتی  شــوراهای  امنــا،  هیئت هــای  ترکیــب  در  دانشــجویان  و  فارغ التحــصیلان 
دانشــگاه ها و ســاختارهای نظــارتی، حضــور دارنــد و ایــن موضــوع بــه کاربردی تــر شــدن 
ــورها،  ــتر کش ــن در بیش ــت. همچنی ــرده اس ــک ک ــگاه ها کم ــاورزی دانش ــات کش تحقیق
ــا از  ــرده ت ــارت ک ــاورزی نظ ــوزه کش ــت های کلان ح ــر سیاس ــطی ب ــورای واس ــا ش ــاد ی نه

نـد. یـری کنـ مـالی جلوگـ تـداخلات احتـ ـ

مرکز پژوهش های 
مجلس شورای 

اسلامی )1403( 
]10[

سند ملی راهبردی و برنامه 
اقدام کشاورزی دیجیتال؛ 

ضرورت ها و مؤلفه ها

ــن  ــال ممک ــاورزی دیجیت ــده کش ــتم پیچی ــران سیس ــن بازیگ ــکاری بی ــود هم ــدم وج ع
ــاد  ــاس ایج ــن اس ــر ای ــد. ب ــه کن ــش مواج ــا چال ــقی را ب ــرد اف ــک راهب ــن ی ــت تدوی اس
بــر مشــارکت  نظــارت  بــرای هماهنــگی و  ســاختار حکمــرانی کشــاورزی دیجیتــال، 
ذی نفعــان مختلــف و افزایــش کارآیی و شــفافیت در فرایندهــا ضــرورت می یابــد. ایــن 
ــژه ای  ــروه وی ــا گ ــروه ی ــورا، کارگ ــه، ش ــازمانی، کمیت ــای س ــاد واحده ــق ایج ــر از طری ام
ــا  ــط و تعامــل و مشــارکت ب ــررسی موضوعــات مرتب کــه مســئولیت هدایــت و نظــارت، ب

دســت اندرکاران را عهــده دار هســتند، قابــل تحقــق خواهــد بــود.

https://report.mrc.ir/article_11208.html
https://report.mrc.ir/article_11208.html
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نتایجموضوع تحقیقمحقق / سال

ظریفیان و 
همکاران 

]11[ )1401(

تحلیل کارکردهای نظام 
نوآوری کشاورزی در 

توسعه دانش بنیان بخش 
کشاورزی

ــنی کشــاورزی  ــوآوری و کارآفری ــج ن ــز تروی براســاس یافته هــای پژوهــش، ایجــاد مراک
ــت  ــت تقوی ــر در جه ــد گامی مؤث ــاز و طــرف تقاضــا می توان ــا رویکــرد سیاســتگذاری ب ب
کارکردهــای نظــام نــوآوری کشــاورزی در توســعه دانش بنیــان بخــش کشــاورزی باشــد.

ایران نژاد 
رانکوهی 

و همکاران 
]12[ )1400(

بیانیه رسالت و چشم انداز 
نظام نوآوری کشاورزی 

ایران

رســالت و چشــم انداز نظــام نــوآوری کشــاورزی ایــران بــا تأکیــد بــر کرامــات انســانی و 
بهره منــدی از منابــع انســانی کارآمــد درصــدد دســتیابی بــه توســعه پایــدار کشــاورزی، 
تأمیــن امنیــت غــذایی کشــور، توســعه فناوری هــای نویــن در بخش هــای فعــال کشــاورزی 
ــه ایجــاد  ــنی، کمــک ب ــر توانمندســازی، ثروت آفری ــا تأکیــد ب و کشــاورزی دانش محــور ب

اشــتغال مولــد و اســتفاده از مزیــت رقابــتی در تولیــد محصــولات کشــاورزی اســت.

عسگری بزایه 
و محمدزاده 

]13[ )1398(

نظام نوآوری کشاورزی و 
نقش دولت ها در توسعه و 

تقویت آن

علــوم  زیرســاخت های  )ماننــد  دانــش  زیرســاخت های  نگهــداری  علاوه بــر  دولت هــا 
زیســتی- نظیــر بانــک ژن، مؤسســات تحقیقــات کشــاورزی، شــبکه ها و قطب هــای 
ــش  ــال دان ــاد و انتق ــه ایج ــر دو زمین ــمی را در ه ــش مه ــای داده( نق ــمی، و پایگاه ه عل
ــطح  ــم در س ــوصی و ه ــش خص ــا بخ ــم ب ــترک ه ــای مش ــکان تلاش ه ــه ام ــرده ک ــا ک ایف
بین الملــلی را میســر می کنــد. همچنیــن، دولت هــا و جوامــع بین الملــلی اهمیــت نــوآوری 
ــوآوری  ــد کــه ن ــه رســمیت شــناخته و توافــق کرده ان ــرای رشــد پایــدار بهــره وری را ب ب
بــرای دســتیابی بــه رشــد بهــره وری پایــدار، ازجملــه از طریــق تغییــر ســازمانی، همــکاری 
متقابــل بخش هــای اقتصــادی، افزایــش ســرمایه گذاری عمــومی و خصــوصی در تحقیــق 
و توســعه، انتقــال و پذیــرش فنــاوری، آمــوزش و پــرورش و خدمــات مشــاوره ای بایــد 

در اولویــت قــرار گیــرد.

فلسفی و نظری 
]14[ )1397(

راهبردهای توسعه 
آموزش در نظام ملی 
نوآوری کشاورزی در 

مرکز تحقیقات، آموزش 
کشاورزی و منابع طبیعی 

یاسوج

در راســتای توســعه آمــوزش در نظــام نــوآوری کشــاورزی، اتخــاذ راهبردهــایی همچــون 
طــراحی و توســعه  برنامه هــای آمــوزشی ضمــن خدمــت و طــراحی و توســعه آموزش هــای 
ــرای  ــتگذاران ب ــرش در سیاس ــر نگ ــاورزان، تغیی ــاز کش ــورد نی ــدت م ــارتی کوتاه م مه
ــوزش  ــهی آم ــای توجی ــعه  طرح ه ــراحی و توس ــوزش و ط ــز آم ــت از مراک ــه و حمای توج

کشــاورزی، از اهمیــت بیشــتری برخــوردار اســت.

بررسی مطالعات انجام شده در حوزه نظام نوآوری کشاورزی در ایران نشــان می‌دهد که اگرچه این مطالعات عمدتاًً به شناسایی بازیگران، 
تحلیل ساختار نهادی، بررسی موانع و ارزیابی کارکردهای این نظام پرداخته اند؛ اما اغلب آنها به صورت پراکنده و موردی عمل کرده ا ند و فاقد 
یک رویکرد جامع و منسجم بوده اند. همان طورکه در مقدمه گزارش حاضر نیز ذکر شد، در این گزارش ضمن بررسی نقش بازیگران مختلف 

در نظام نوآوری کشاورزی، تلاش شده است تا رهیافت های نوین حکمرانی برای ساماندهی به نظام نوآوری کشاورزی بررسی و تحلیل شود.
ب( سوابق تقنینی

در این بخش، سوابق تقنینی مرتبط با موضوع پژوهش با تمرکز بر بررسی جایگاه قانونی بازیگران کلیدی نظام نوآوری کشاورزی، راهبردهای 
کلان حکمرانی این نظام و همچنین سازوکارهای پیش بینی  شده برای حضور دانش آموختگان در عرصه عمل و چگونگی فعالیت و حمایت از 
شرکت های دانش بنیان بررسی شده است. بر این اساس، مجموعه ای از قوانین و آیین نامه های مرتبط که به طور مستقیم یا غیرمستقیم با ابعاد 

مذکور ارتباط دارند، شناسایی شده و در ادامه به شرح و تحلیل آنها می پردازیم.
یکی از مهم ترین قوانین مرتبــط با انتظام بخشی به نظام نوآوری کشــاورزی، بند »ث« ماده )33( »قانون برنامه هفتم پیشــرفت )مصوب 

2-1. روند اجرایی بخش خدمات 
فاضلاب  کشور
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1403/03/01(« است. در این بند »کوچک ســازی نظام آموزش، پژوهش و فناوری بخش کشاورزی« به مفهوم کاهش نقش بخش دولتی 
و افزایش نقش بخش غیردولتی،  به عنوان راهکار و ابزاری برای افزایش اثربخشی نظام مذکور دانســته شده است. همچنین وزارت جهاد 
کشاورزی مکلف شده است تا پایان سال اول برنامه، ساختار سازمانی، وظایف و اختیارات سازمان تحقیقات، آموزش و ترویج کشاورزی )تات( 
و مؤسسات تحقیقاتی و پژوهشی وزارتخانه را برای ایفای کارکردهای مدیریت خلاق، توسعه و انتشار فناوری و نوآوری، با رعایت قوانین و 

مقررات و سیاست های کلی نظام، بازطراحی کرده و به تصویب شورای عالی اداری برساند.
»قانون افزایش بهره‌وری بخش کشاورزی و منابع طبیعی )مصوب 1389/04/23 با اصلاحات و الحاقات بعدی(« ازجمله دیگر قوانین مهم 
مرتبط با نظام نوآوری در بخش کشاورزی است. در این قانون در بخش های مختلف، به شرحی که اشــاره شده؛ به موضوع نظام نوآوری و 

تحقیقات کشاورزی و نقش بازیگران مربوطه پرداخته شده است.
- ماده )2(: این ماده بر ارائه خدمات مشاوره ای، مهندسی، ارتقای بهره وری و تشخیص و درمان آفات و بیماری های گیاهی و دامی در حوزه 
کشاورزی و منابع طبیعی تأکید دارد. در این راستا تشکل های حرفه ای مانند نظام مهندسی کشاورزی و دامپزشکی موظف  شده اند تا با دریافت 

مجوز از وزارت جهاد کشاورزی، مراکز ارائه این خدمات را ایجاد و بر آنها نظارت کنند.
- ماده )3(: این ماده به بهره برداران بخش کشاورزی و منابع طبیعی اشاره دارد که در صورت وجود دانش‌آموختگان رشته های تخصصی 
کشاورزی و منابع طبیعی در مجموعه خود، یا در صورتی که فعالیت های خود را تحت نظارت مراکز موضوع ماده )۲( این قانون به مرحله 
اجرا درآورند، در بهره گیری از حمایت های قانونی و تسهیلات اعطایی )اعم از کمک های فنی و اعتباری و مشوق ها( ازسوی دولت در اولویت 

قرار می گیرند.
- ماده )19(: بانک ها و مؤسسات مالی غیردولتی و صندوق های حمایت از توسعه کشاورزی می توانند برخی پروژه های تولیدی و تحقیقاتی 
در بخش کشاورزی )مانند گلخانه، دامپروری، شیلات، گیاهان دارویی، صنایع تبدیلی و مراکز تحقیقاتی خصوصی( را با مجوز وزارت جهاد 
کشاورزی اجرا کرده و سپس به صورت فروش به قیمت تمام  شده یا اجاره به شرط تملیک، با اولویت فارغ التحصیلان بیکار بخش کشاورزی، 

واگذار کنند.
-ماده )23(: وزارت علوم، تحقيقات و فناوري، دانشگاه آزاد اسلامي و ساير مراكز آموزشي كه مبادرت به آموزش رشته  هاي مرتبط با بخش 
كشاورزي و منابع طبيعي مينمايند، موظف اند از طريق مراجع ذيربط قانوني و با كاهش دروس غيرتخصصي دانشجويان مقاطع كارداني و 
كارشناسي به ميزان كي ترم درسي، درس عملي كارورزي متناسب با واحدهاي كسر شده و حداكثر به مدت شش ماه در يكي از مزارع دولتي، 
خصوصي و يا عرصه هاي منابع طبيعي و آبخيزداري را زير نظر اساتيد مربوط با هماهنگي سازمان تحقيقات، آموزش و ترويج كشاورزي و 
منابع طبيعي كشور و يا مؤسسات استاني، جايگزين نمايند. صدور گواهي پايان تحصيلات مقطع تحصيلي براي اين دانشجويان منوط به 

تأييد دوره عملي كارورزي توسط اين مؤسسات ميباشد.
با وجود جایگاه مهم »قانون افزایش بهره‌وری بخش کشاورزی و منابع طبیعی« در ساماندهی تحقیقات و نوآوری در بخش کشاورزی، بررسی 
مواد مرتبط این قانون نشان می دهد که رویکرد حاکم بر آن عمدتاًً متکی بر نگاهی از بالا به پایین و دولت محور به فرایند نوآوری و ترویج فناوری 
است. در این چارچوب، بهره برداران کشاورزی، به ویژه کشاورزان خُُرد، بیشتر در مقام دریافت کنندگان خدمات و فناوری تعریف شده اند و به 
نقش فعال آنان در شکل دهی، آزمون و بومی سازی نوآوری ها کمتر توجه شده است. ازجمله دیگر نقایص در ارتباط با قانون مطرح شده این 
بوده که قانون مذکور با واگذاری اختیار صدور مجوزها به تشکل ها و شرکت های مشاوره ای، عملًاً آنها را به جای نقش آفرینی در نظام دانشی 
کشاورزی بر صدور مجوز و کسب درآمد متمرکز کرده است. در مقیاسی کلان تر می توان گفت که این قانون اصولًاً رویکرد و توجه فعالانه ای 
به نظام نوآوری کشاورزی نداشته و درنتیجه آن احکام مناسبی ازجمله در زمینه تأمین مالی نوآوری و انتشار نوآوری در سطح جامع محلی 
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تدوین نکرده است. افزون بر این، قانون مذکور در حوزه مالکیت فکری نوآوری ها و فناوری های بخش کشاورزی سکوت اختیار کرده؛ حال 
آنکه با توجه به پیچیدگی های خاص ایجاد و هدایت نوآوری در کشــاورزی )مانند ماهیت تدریجی و میدانی نوآوری ها، نقش دانش بومی و 
مشارکت بهره برداران، و دشواری تفکیک نوآوری های فردی و جمعی( ضروری است احکام مشخص و متناسبی در این زمینه پیش بینی شود 
و موضوع مالکیت فکری صرفاًً به قوانین عام و کلی مانند »قانون حمایت از مالکیت صنعتی )مصوب 1403/03/01(« محدود نشود. تداوم این 
خلأ می تواند انگیزه سرمایه گذاری در تحقیق، توســعه و نوآوری را تضعیف کرده و مانعی جدی در مسیر شکل گیری یک نظام نوآوری پویا، 

مشارکتی و متناسب با اقتضائات بخش کشاورزی ایجاد کند.
»قانون جهش تولید دانش‌بنیان )مصوب 1401/02/11 با اصلاحات و الحاقات بعدی(« از دیگر قوانین مهم مرتبط با نظام نوآوری کشاورزی 

بوده که چارچوب کلی را برای توسعه فناوری و نوآوری در کشور ارائه داده است. مهم ترین احکام مرتبط این قانون به شرح زیر هستند.
- بند »ب« ماده )1(: در این ماده، مؤسسات و نهادهای عمومی غیردولتی مجاز شــده اند تا بخشی از درآمد و امکانات خود را برای تکمیل 
زنجیره ارزش و تولید اقلام راهبردی اولویت دار از طریق قرارداد با شرکت ها و مؤسسات دانش بنیان و واحدهای فناور مستقر در مراکز رشد و 

پارک های علم و فناوری سرمایه گذاری کنند.
- بند »الف« ماده )7(: این بند دســتگاه های اجرایی را قادر می کند با شركت ها و مؤسسات دانش بنيان و واحدهاي فناور مستقر در مراكز 
رشد و پاركهاي علم و فناوري قرارداد مرتبط با كالا و خدمات دانش بنيان از محل بودجه پژوهشي در آن دستگاه ها منعقد کنند و از مزایای 

قانونی مرتبط بهره مند شوند. 
- بند »الف« ماده )10(: که اشاره دارد در صورتی که محصول دانش بنیان برای اولین بار در کشور تولید شود و مشابه داخلی نداشته باشد، 
دستگاه اجرایی متقاضی می تواند با تأیید کارگروه تخصصی مربوطه، خرید را بدون الزام به برگزاری مناقصه و از طریق شرکت ها و واحدهای 
دانش بنیان و فناور انجام دهد. این شامل واحدهای مستقر در مراکز رشد، پارک های علم و فناوری، سراهای نوآوری دانشگاهی و واحدهای 

خلاق می شود.
- بند »ب« ماده )10(: در این بند وزارت علوم موظف شده است تا سالیانه فهرستی از شرکت ها، مؤسسات و واحدهای فناور و محصولات آنها 
را به صورت تخصصی اعلام کرده و دستگاه های اجرایی مرکزی نیز موظف شده اند تا با تجمیع تقاضاها، برای بازارسازی و تسهیل خرید از این 

فهرست برنامه ریزی و نظارت کنند.
- بند »الف« ماده )12(: براساس موازین بند مذکور، استانداران سراسر کشور مکلف اند با همکاری پارک های علم و فناوری و مراکز نوآوری 
دانشگاهی، منابع و اختیارات اســتانی را با هدف تقویت فعالیت های نوآورانه، شناسایی مسائل بومی و بهره گیری از ظرفیت کسب وکارهای 

خلاق و فناور به کار گیرند.
- بند »پ« ماده )12(: با هدف توسعه زيست بوم نوآوري و اقتصاد دانش بنيان در استان ها كي جزء به عنوان جزء »۱۰« به بند »ب« ماده )۳۱( 

قانون احكام دائمي برنامه هاي توسعه كشور، به شرح زير الحاق ميشود.
»10«ـ »حمايت از توسعه و تجاري‌ســازي فناوريهاي راهبردي براي رفع چالش هاي اســتان، ايجاد، توانمندسازي و توسعه شركت ها و 
مؤسسات دانش بنيان، واحدهاي فناور مستقر در مراكز رشد و پاركهاي علم و فناوري و واحدهاي خلاق، تقويت فعاليت هاي تحقيق و توسعه 
بنگاه هاي بزرگ اقتصادي استان و استفاده حداكثري از ظرفيت طرح هاي توسعه‌اي استاني و خريدهاي دولتي در ارتقاي بازار شركت ها و 

مؤسسات دانش بنيان و فناور استان«.

2-1. روند اجرایی بخش خدمات 
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شکل 2. احکام مرتبط »قانون جهش تولید دانش بنیان« در راستای توسعه نظام نوآوری کشاورزی

 

  

تخصیص بخشی از درآمد و امکانات نهادهای غیردولتی به تکمیل زنجیره ارزش  اقلام (: 1)ماده « ب»بند 
راهبردی شرکت های دانش بنیان

امکان خرید کالا و خدمات دانش بنیان توسط دستگاه های اجرایی از محل (: 7)ماده « الف»بند 
بودجه پژوهشی این دستگاه ها 

توسط خریداری محصولات دانش بنیانی که برای اولین بار تولید می شوند(: 10)ماده « الف»بند 
دستگاه های اجرایی بدون الزام به انجام مناقصه

بازارسازی و تسهیل خرید از شرکت های دانش بنیان(: 10)ماده « ب»بند 

الزام استانداران به تقویت فعالیت های نوآورانه و بهره گیری از ظرفیت(: 12)ماده « الف»بند 
کسب وکارهای خلاق و نوآور

و توسعه فناوری های راهبردی برای حل چالش استان ها، تقویت فعالیت های تحقیق(: 12)ماده « پ»بند 
...توسعه در بنگاه های اقتصادی بزرگ استان ها و 

با وجود حمایت های مناسب »قانون جهش تولید دانش‌بنیان« از انتشار فناوری و نوآوری در بخش های مختلف اقتصادی، باید توجه داشت 
که مواد این قانون عمدتاًً بر مراکز و شرکت های رسمی نوآوری متمرکز شده اند و نسبت به نقش و جایگاه بازیگران خرد و تشکل های محلی 

و منطقه ای غفلت شده است.
براساس »قانون تأسیس ســازمان نظام‌مهندسی کشــاورزی و منابع طبیعی جمهوری اسلامی ایران )مصوب 1380/04/03، با اصلاحات 
و الحاقات بعدی(«، این سازمان به عنوان یک نهاد حرفه‌ای غیردولتی با شخصیت حقوقی مســتقل، یکی از بازیگران کلیدی نظام نوآوری 
کشاورزی ایران است. مفاد این قانون، به‌ویژه مواد مرتبط با اهداف و وظایف سازمان، نشــان می‌دهد که نقش این نهاد صرفاًً به ساماندهی 
صنفی محدود نبوده و وظایفی نظیر ارتقای سطح دانش و گسترش فناوری های نوین در کشاورزی، همکاری در پیشبرد فعالیت های علمی 
و تحقیقاتی، بازآموزی و نوآموزی مستمر مهندسان کشاورزی، تدوین و اشاعه دستورالعمل ها و ضوابط فنی و حرفه ای و الزام به بهره گیری از 
مهندسان در اجرای طرح ها و پروژه های کشاورزی را دربر می گیرد. این مجموعه وظایف، سازمان نظام مهندسی کشاورزی را به نهادی واسط 
میان دانش، فناوری و میدان تولید تبدیل می کند که در صورت تحقق کارکردهای پیش بینی  شده در قانون، می تواند نقشی مؤثر در توسعه، 

انباشت و انتشار نوآوری در بخش کشاورزی ایفا کند.
استفاده از ظرفیت بخش غیردولتی در انجام تحقیقات کشــاورزی در »قانون تشکیل سازمان تحقیقات کشاورزی و منابع طبیعی )مصوب 
1353/04/09 با اصلاحات و الحقات بعدی(« مورد تأکید قرار گرفته است. در ماده )17( این قانون به سازمان تحقیقات کشاورزی و منابع 
طبیعی که در مورخ 1371/10/16 براساس مصوبه شورای عالی اداری با ادغام سازمان آموزش کشاورزی، به سازمان تحقیق، ترویج و آموزش 

مأخذ: همان
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کشاورزی تبدیل شد، اجازه داده شده که طبق آیين نامه اي كه به تصويب هيئت امنا خواهد رسيد، برای تشويق محققان و كارشناسان كشور 
كه اجراي طرح هاي تحقيقاتي آنها در افزايش توليدات كشاورزي كشور نقش مؤثري داشته است جوایز نقدي بپردازند.  ميزان جايزه در هر 

مورد به پيشنهاد رئيس سازمان و تصويب هيئت امنا تعيين می شود.
در »قانون راجع  به واگذاری زمین به تحصیل کرده های کشاورزی )مصوب 1338/10/22، مجلس شورای ملی(« به وزارت کشاورزی وقت این 
اجازه داده شد که به هر یک از تحصیل کرده های مرتبط با بخش کشاورزی که حاضر باشند در محل مورد زراعت سکونت کنند و امور کشاورزی 
و یا دامپروری را برعهده بگیرند به میزان لازم، اراضی خالصه دولتی در اختیار قرار دهد. از منظر نظام نوآوری کشاورزی، فراهم سازی امکان 
دسترسی عملی تحصیل کردگان به زمین را می توان یکی از پیش نیازهای اساسی برای تبدیل دانش نظری به تجربه میدانی، آزمون ایده های 
نوآورانه و تسهیل فرایند یادگیری در عمل دانست. از این منظر، قانون یاد شده در زمان تصویب خود، ازجمله مهم ترین مداخلات تقنینی بوده 

است که ظرفیت آن را داشته تا با پیوند دادن سرمایه انسانی تحصیل کرده به منابع تولید، به تقویت نوآوری در بخش کشاورزی کمک کند.
در »قانون اهداف، وظایف و تشکیلات وزارت علوم، تحقیقات و فناوری )مصوب 1383/5/18 با اصلاحات و الحاقات بعدی(«، این وزارتخانه 
مکلف به شناسایی نیازهای پژوهش و فناوری کشور برمبنای آینده نگری و آینده پژوهی و معرفی آن به دانشگاه ها و مراکز آموزشی و تحقیقاتی 
شده است )جزء »1« بند »الف« ماده )2((. تمهید سازوکارهای لازم برای تقویت ارتباط دانشگاه ها و مراکز تحقیقاتی با بخش های اقتصادی، 
اجتماعی و فرهنگی کشور، تکلیف دیگری بوده که در راستای ایجاد همسویی میان فعالیت های آموزشی، تحقیقاتی و فناوری برعهده وزارتخانه 
عتف گذاشته شده است )جزء »1« بند »الف« ماده )2((. در همین راستا، در جزء »9« ذیل همین بند نیز به »اتخاذ راهکارهای مناسب برای 
کمک به توسعه پژوهش و فناوری در بخش های غیردولتی« تأکید شده است. البته احکام قانونی ذکر شده، ماهیتی عام داشته و صرفاًً مختص 

تحقیقات کشاورزی نیست.
همچنین »قانون حمایت از مالکیت صنعتی )مصوب 1403/03/01(« به تفصیل در ارتباط با مالکیت فکری اختراعات اشخاص حقیقی و 
حقوقی و نکات مرتبط با آنها به صورت کلی صحبت کرده است. در ماده )140( این قانون، شركت هاي دانش بنيان مورد تأييد معاونت علمي 
و فناوري رياست جمهوري از پرداخت 50 درصد هزينه هاي ثبت اختراع معاف شده اند. اختصاص حقوق مادی ناشی از اختراع به کارفرما در 
صورتی که اختراع ناشی از استخدام یا قرارداد باشد )ماده )9(( و غیرقابل انتقال بودن جنبه های معنوی حقوق ناشی از اختراع )ماده )62(( 

از دیگر احکام مهم قانون مذکور است.
در بٌعٌد آیین نامه‌ای نیز بایــد به »آیین‌نامه حمایــت از تولید دانش‌بنیان و اشــتغال‌آفرین در بخش کشــاورزی و منابع طبیعی )مصوب 
1401/01/14 هیئت‌وزیران(« اشاره کرد که به استناد اصل »138« قانون اساسی جمهوری اسلامی ایران به تصویب رسیده است. براساس 
آیین نامه مذکور، وزارت جهاد كشاورزي مكلف بوده است تا با همكاري وزارت علوم، تحقيقات و فناوري و معاونت علمي و فناوري رئيس جمهور، 
به گونه‎ اي برنامه ريزي کند تا در پايان سال 1401، حداقل بيست درصد )20%( از تعداد كل شركت  هاي دانش  بنيان و فناور و ده درصد )%10( 
فروش آنها از طريق شركت  هاي دانش  بنيان و فناور كشاورزي و منابع طبيعي محقق گردد. همچنین در ماده )2( این آیین نامه، وزارت جهاد 
کشاورزی مکلف شده است تا با همکاری شرکت های دانش بنیان به هوشمندسازی فعالیت های بخش کشاورزی و توسعه ارقام جدید زراعی 
بپردازد. علاوه بر این، مواد )4( و )5( این آیین نامه، جهت گیری مستقیمی در ارتباط با توسعه نظام نوآوری کشاورزی در کشور داشته اند. ماده 
)4( آیین نامه سازمان تحقیقات، آموزش و ترویج کشاورزی را مکلف کرده است تا با همکاری وزارت علوم، تحقیقات و فناوری، آیین نامه ترفیع 
و ارتقای مرتبه اعضای هیئت علمی فعال در بخش کشاورزی و منابع طبیعی را اصلاح کند. این اصلاحات شامل اعطای امتیازاتی مانند تشکیل 
شرکت های دانش بنیان و فرصت های مطالعاتی مزرعه و طبیعت محور است. وزارت علوم، تحقیقات و فناوری نیز موظف است سازوکار اجرای 
این فرصت ها را برای اعضای هیئت علمی دانشگاه ها و دانشکده های کشاورزی فراهم کند. ماده )5( آیین نامه نیز وزارت جهاد كشاورزي را 
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رهیافت های نوین 
در نظام نوآوری کشاورزی

موظف کرده است تا با اخذ مجوز از وزارت علوم، تحقيقات و فناوري، پاركهاي علم و فناوري و مزارع و دهكده هاي نوآوري را راه  اندازي کرده 
و حمايت کند. با وجود احکام مذکور در حمایت از شرکت های دانش بنیان، تجاری سازی دانش و تعامل میان نهادهای علمی و اجرایی، به نظر 
می رسد رویکرد »نظام نوآوری کشاورزی« هنوز به صورت یک چارچوب منسجم در قانونگذاری ایران نهادینه نشده است و مقررات موجود 

بیشتر به حمایت های موردی از فناوری و شرکت های دانش بنیان پرداخته اند.

3. بازیگران نظام نوآوری کشاورزی و نقش آنها

در نظام نوآوری کشاورزی، بازیگران متعددی نقش دارند که هرکدام به شیوه‌ای خاص بر توسعه و بهبود کشاورزی تأثیر می گذارند. این 
 1،)NGOS(بازیگران شامل دولت، بخش خصوصی، دانشگاه ها و مراکز تحقیقاتی، تعاونی های کشاورزی، کشاورزان، سازمان های غیردولتی
بانک ها و مؤسسات مالی و سازمان های بین المللی هستند. دولت با تدوین سیاست ها، اعطای یارانه ها و ایجاد زیرساخت های لازم، بستر قانونی 
و مالی را فراهم می آورد. بخش خصوصی از طریق سرمایه گذاری، تولید فناوری های نوین و ارائه خدمات مشاوره ای نقش مهمی در نوآوری ایفا 
می کند. دانشگاه ها و مراکز تحقیقاتی با ارائه دانش و تحقیقات علمی، فناوری های جدید را به بخش کشاورزی منتقل می کنند. تعاونی های 
کشاورزی با کمک به کشاورزان برای دسترسی به منابع و بازارها، تسهیل گر تعاملات اقتصادی و اجتماعی میان کشاورزان هستند. کشاورزان 
به عنوان تولیدکنندگان اصلی، نقش حیاتی در پذیرش و به کارگیری نوآوری ها دارند. سازمان های غیردولتی نیز از طریق برنامه های حمایتی 
و آموزشی، در گسترش نوآوری و بهبود شرایط کشاورزان محلی مؤثرند. تعامل بین این بازیگران نیز از طریق ابزارهایی مانند مدل های 
مشارکتی PPP )همکاری بخش خصوصی و دولتی( انجام می شود ]15[. مدل مذکور با تسهیل تعامل میان این بازیگران، زمینه ساز بهبود 
کارایی، افزایش بهره وری و ارتقای توسعه پایدار در بخش کشاورزی می‌شود. در ادامه و با تفصیل بیشتری به جایگاه تعدادی از بازیگران کلیدی 

همچون دولت و تعاونی های کشاورزی و تشریح الگوی تعاملات بازیگران در نظام نوآوری پرداخته می شود.

1-3. نقش دولت ها در شکل دهی به نظام نوآوری کشاورزی
با توجه به ماهیت دانشی و ریسک پذیر فعالیت های نوآورانه در بخش کشاورزی، شکل گیری و توسعه نظام نوآوری کشاورزی بدون نقش آفرینی 
و حمایت دولت ها با چالش های جدی مواجه است. پراکندگی بازیگران، ضعف زیرساخت های تحقیق و توسعه، محدودیت منابع مالی و فاصله 
میان نهادهای علمی، بخش خصوصی و بهره برداران از جمله عواملی است که ضرورت مداخله سیاستی دولت را در این حوزه برجسته می کند. 
از این رو، دولت ها از طریق ابزارهای تقنینی، سیاست های حمایتی، تقویت زیرساخت های فناورانه و ایجاد نهادهای واسط و تسهیل تعامل 
میان اجزای مختلف نظام نوآوری در جهت تقویت جریان تولید، انتقال و تجاری سازی دانش در بخش کشاورزی مداخله می کنند. به طور 

کلی، مداخلات دولتی در راستای توسعه نظام نوآوری کشاورزی به شرحی است که در ادامه مورد اشاره قرار می گیرد.
الف( حمایت های مالی

یکی از اصلی ترین اقدام های دولت ها، تأمین مالی تحقیق و توسعه )R&D( است که از طریق کمک های مالی مستقیم مانند 
گرنت های تحقیقاتی، اعتبارات مالیاتی، وام های کم بهره و تضمین های اعتباری به پژوهشگران و شرکت های خصوصی 
اختصاص می یابد]6[. در این بین، »گرنت رقابتی پژوهشی کشاورزی«2 سازوکاری برای تأمین مالی تحقیقات است که در آن منابع محدود 

1. Non‑Governmental Organizations (NGO(
2.Competitive Agricultural Research Grant
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پژوهشی از طریق فراخوان های رقابتی و برمبنای داوری تخصصی1 به طرح هایی با بالاترین شایستگی علمی، نوآوری و انطباق با اولویت های 
ملی تخصیص می یابد. این سازوکار با افزایش کیفیت پژوهش، جهت دهی تحقیقات به مسائل اولویت دار )مانند امنیت غذایی، تغییر اقلیم و 
بهره وری منابع( و تقویت همکاری میان دانشگاه، صنعت و بهره برداران، به عنوان یکی از مؤثرترین ابزارهای حکمرانی نظام نوآوری کشاورزی در 
سطح بین المللی شناخته می شود. از مهم ترین نمونه های گرنت های رقابتی پژوهش کشاورزی می توان به برنامه های گروه مشورتی تحقیقات 
کشاورزی بین المللی )CGIAR(2 در حوزه امنیت غذایی و توسعه ارقام مقاوم به تنش، برنامه افق اروپا3 با تمرکز بر کشاورزی پایدار، هوشمند 
و سازگار با تغییر اقلیم، و همچنین گرنت های رقابتی مؤسسه ملی غذا و کشاورزی وزارت کشاورزی ایالات متحده )NIFA(4 و بنیاد ملی علوم 

آمریکا )NSF(5 برای حمایت از پژوهش های نوآورانه و میان رشته ای در بخش کشاورزی اشاره کرد. 
موضوع تأمین مالی نوآوری از دیگر ابزار حمایتی دولت ها  قلمداد می شود. مشوق های مالیاتی ازجمله ابزارهایی هستند که بسیاری از 
کشورهای عضو سازمان همکاری و توسعه اقتصادی)OECD(6 برای تشویق سرمایه گذاری بخش خصوصی در تحقیق و توسعه ارائه 
می دهند. این مشوق ها به شرکت های خصوصی انگیزه می دهند تا سرمایه گذاری بیشتری در تحقیق و توسعه انجام داده و از ریسک های مالی 
مرتبط با نوآوری های جدید می کاهند. سرمایه گذاری خطرپذیر7 نیز یکی از مدل های رایج تأمین مالی است که از استارتاپ های فناورانه و 
شرکت های نوآور در حوزه کشاورزی حمایت می کند. این مدل برای توسعه کشاورزی دیجیتال، زیست فناوری، هوش مصنوعی در کشاورزی 
و مکانیزاسیون پیشرفته بسیار مفید است. یکی دیگر از روش های کارآمد، سازوکار های بازار پیشرفته8 هستند که شامل دو مدل کلی رانشی9 و 
کششی10 می شوند. مدل های رانشی شامل تأمین مالی مستقیم تحقیقات اولیه است؛ درحالی که مدل های کششی، تنها پس از توسعه و تأیید 
یک محصول نوآورانه، به محققان و شرکت ها پاداش می دهند. این مدل‌ها، مانند برنامه های پرداخت به ازای نتایج11 )به عنوان مثال پرداخت 
یارانه یا پاداش فقط در صورت تولید و به کارگیری موفق یک فناوری کشاورزی در مزرعه(، باعث می شوند پژوهشگران روی پروژه هایی تمرکز 
کنند که نیاز واقعی کشاورزان را برطرف کرده و درنتیجه، از اتلاف منابع مالی جلوگیری می کنند. همچنین دولت ها می توانند با ایجاد بازارهای 
دانش و شبکه های انتقال فناوری، مانند بورس داده های کشاورزی و پلتفرم های تبادل فناوری بین پژوهشگران و کشاورزان، بستری را برای 

تعامل پژوهشگران، شرکت ها و کشاورزان فراهم آورند و موجب افزایش کارایی سیستم نوآوری شوند]6[.
ب( توسعه زیرساخت های دانشی، فناورانه و اطلاعاتی و ارتباطی

دولت ها با ایجاد زیرساخت های دانشی و فناوری، محیطی مناسب را برای رشد نوآوری ایجاد می کنند. این زیرساخت ها شامل 
آزمایشگاه های تحقیقاتی، پایگاه های داده  اطلاعات ژنتیکی، مؤسسات پژوهشی و مراکز فناوری هستند که به پژوهشگران و نوآوران 
امکان دسترسی به دانش پیشرفته را می‌دهند. فناوری اطلاعات و ارتباطات نیز به عنوان ابزاری کلیدی در کشاورزی مدرن، نقش مهمی را 
در دسترسی به اطلاعات، افزایش بهره‌وری و بهبود تصمیم‌گیری دارد. اینترنت پرسرعت، سیستم های ماهواره‌ای و فناوری های سنجش 
‌از دور، ابزارهایی هستند که امکان پیش‌بینی عملکرد محصول، نظارت بر شرایط اقلیمی، کنترل بیماری های گیاهی و بهینه سازی 
مصرف منابع را فراهم می کنند. دولت ها همچنین از طریق وضع قوانین و استانداردهای نظارتی، به اجرای سیاست های مرتبط با حفاظت 
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از داده ها، حریم خصوصی و امنیت اطلاعات کمک می کنند]6[.
ج( صیانت از مالکیت فکری

ایجاد سازوکاری که براساس آن از مالکیت فکری صاحبان ایده های نوآورانه و فناوری های ارائه شده، صیانت شود، ازجمله 
مهم ترین اقدام هایی است که دولت ها در ارتباط با نظام نوآوری کشاورزی می توانند به انجام برسانند. حقوق مالکیت فکری مانند 
حق اختراع، حق تألیف، علائم تجاری و طرح های صنعتی، به حمایت از نوآوری و ایجاد انگیزه برای سرمایه گذاری در تحقیق و توسعه کشاورزی 
کمک می کنند. چنین سازوکاری به شرکت ها و پژوهشگران امکان می دهد که از نوآوری های خود محافظت کرده و هزینه های تحقیقاتی خود 
را جبران کنند. در سال های اخیر تقویت قوانین مالکیت فکری موجب افزایش سرمایه گذاری خصوصی در تحقیق و توسعه کشاورزی شده 
که به توسعه فناوری هایی مانند گونه های جدید گیاهی، مواد شیمیایی کشاورزی، فناوری های هوشمند و کشاورزی دقیق منجر شده است. 
بااین حال، چالش هایی مانند تمرکز مالکیت فکری در دست شرکت های بزرگ، ایجاد انحصار در بازار فناوری های کشاورزی و کاهش دسترسی 
کشاورزان به فناوری های جدید نگرانی هایی را به وجود آورده است. همچنین، تهدید شکایت های حقوقی علیه کشاورزانی که از فناوری های 
ثبت  شده مانند بذور اصلاح شده استفاده می کنند، یکی دیگر از مشکلات ناشی از این موضوع است. برای تعادل میان حمایت از نوآوری و 
تضمین دسترسی آزاد به دانش، می توان از روش هایی مانند بازارهای لیسانس، شبکه های اشتراک پتنت، و تنظیم سیاست های رقابتی برای 
جلوگیری از انحصار استفاده کرد. نقش نهادهای نظارتی در جلوگیری از سوءاستفاده از حقوق مالکیت فکری و حمایت از دسترسی عادلانه 

به فناوری های کشاورزی، در این زمینه بسیار حیاتی است]6[.
د( تسهیل همکاری های بین بخشی و بین المللی

یکی از نقش های مهم دولت ها در شکل دهی به نظام نوآوری کشاورزی، تشویق و تسهیل همکاری میان بخش های دولتی، بخش خصوصی و 
نهادهای بین المللی است. دولت ها از طریق ایجاد برنامه های مشترک پژوهشی، حمایت از پروژه های مشارکتی و فراهم کردن بسترهای نهادی 
و مالی، زمینه تعامل میان دانشگاه ها، مراکز تحقیقاتی، شرکت های خصوصی و سازمان های بین المللی را فراهم می کنند. این همکاری ها به 

تبادل دانش و فناوری، انتقال تجربیات و تسریع توسعه و به کارگیری نوآوری های کشاورزی در عمل کمک می کند ]6[. 
ه( تدوین سیاست ها و قوانین حمایتی

دولت ها با طراحی مقررات و سیاست هایی که نوآوری و فعالیت های پژوهشی را تشویق می کنند، بستر نهادی و حقوقی لازم برای توسعه و 
به کارگیری فناوری های جدید در بخش کشاورزی را فراهم می سازند. اقدام هایی مانند تدوین استانداردها و دستورالعمل های تسهیل کننده 
نوآوری، ساده سازی فرایندهای اداری مرتبط با فعالیت های پژوهشی و فناورانه، ایجاد سازوکارهای تنظیم گری مناسب برای ورود فناوری های 
جدید و حمایت از تجاری سازی دستاوردهای پژوهشی، می تواند به پویایی نظام نوآوری کشاورزی کمک کرده و زمینه گسترش نوآوری در 

میان بازیگران مختلف این بخش را فراهم کند ]6[.
و( توانمندسازی منابع انسانی

توانمندسازی منابع انسانی از دیگر اقدام های مهم دولت ها در تقویت نظام نوآوری کشاورزی است. دولت ها با حمایت از آموزش های تخصصی، 
توسعه مهارت های فنی و ارتقای ظرفیت های علمی و حرفه ای فعالان بخش کشاورزی، زمینه لازم برای شکل گیری و به کارگیری نوآوری را 
فراهم می کنند. این اقدام ها می تواند از طریق تقویت برنامه های آموزشی، توسعه آموزش های کاربردی برای کشاورزان و کارشناسان، و بهبود 

ارتباط میان نظام آموزشی، پژوهشی و بخش تولید انجام شود ]6[.
ز( ترویج فناوری های نوین
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دولت ها از طریق توسعه و تقویت نظام ترویج کشاورزی، انتقال دانش و فناوری های جدید را به بهره برداران تسهیل می کنند. برگزاری دوره های 
آموزشی، ایجاد مزارع الگویی و ارائه خدمات مشاوره ای از جمله اقدام های است که به آشنایی کشاورزان با فناوری ها و روش های نوین تولید 

کمک کرده و زمینه به کارگیری آنها در فعالیت های کشاورزی را فراهم می کند ]6[.

2-3. نقش تعاونی ها در نظام نوآوری کشاورزی
تعاونی های کشاورزی نقش کلیدی را در توسعه نوآوری های کشاورزی دارند، زیرا به عنوان واسطه هایی بین کشاورزان، محققان، دولت و بخش 
خصوصی عمل می کنند. آنها با ایجاد شبکه های ارتباطی مؤثر، جریان اطلاعات و انتقال فناوری های جدید را تسهیل کرده و به کشاورزان 
کمک می کنند تا روش های نوین کشاورزی و تکنیک های به روز را سریع تر پذیرفته و به کارگیرند. این نهادها همچنین از طریق برگزاری 
کارگاه های آموزشی، نمایش های میدانی و ارائه مشاوره های فنی، کشاورزان را با راهکارهای نوآورانه در زمینه هایی مانند بهبود 
بهره وری، کشاورزی پایدار و مکانیزاسیون آشنا می کنند. علاوه بر این، تعاونی ها دسترسی کشاورزان به منابع مالی، وام ها و حمایت های 
دولتی را تسهیل کرده و به آنها کمک می  کنند تا سرمایه گذاری لازم را برای پذیرش نوآوری ها انجام دهند. در زنجیره ارزش کشاورزی نیز این 
نهادها با بهبود فرایندهای بازاریابی، فروش و توزیع محصولات، امکان رقابت پذیری بیشتری را برای کشاورزان فراهم می کنند. ازسوی دیگر 
تعاونی ها با ایجاد اعتماد و تعاملات اجتماعی قوی میان کشاورزان، موانع پذیرش نوآوری را کاهش داده و روند گسترش فناوری های جدید را 
در مقیاس محلی و منطقه ای تسریع می کنند. بااین حال، چالش هایی مانند ضعف در مدیریت تعاونی ها، محدودیت های نهادی و تضاد منافع 
با سایر بازیگران می تواند تأثیرگذاری آنها را محدود کند. در مجموع، این نهادها می توانند با فراهم سازی بسترهای یادگیری، تأمین مالی و 

پشتیبانی از کشاورزان، به افزایش بهره وری، پایداری و توسعه نوآوری های کشاورزی در مناطق روستایی کمک کنند ]17[.

3-3. نقش تحقیقات بخش عمومی و خصوصی در نظام نوآوری کشاورزی
به طور کلی، تحقیقات در نظام نوآوری کشاورزی را می توان در دو دسته اصلیِِ تحقیقات عمومی و تحقیقات بخش خصوصی دسته بندی کرد 
که هر یک کارکردها و نقش های متفاوت اما مکملی در فرایند نوآوری ایفا می کنند. مؤسسات تحقیقاتی عمومی معمولًاً بر تحقیقات پایه ای 
متمرکز هستند که اغلب این تحقیقات، افق بلندمدت داشته و با ریسک‌های بالا و بازده نامشخص همراه اند. این تحقیقات به مسائلی مانند 
بهبود آثار بلندمدت محیط  زیستی یا کمک به کشاورزان فقیر در کشورهای در حال  توسعه می پردازند که دارای جنبه های عمومی و اجتماعی 
هستند. علاوه بر این تحقیقات عمومی به شرکت های خصوصی این امکان را می‌دهند تا تحقیقات گسترده تر و تطبیقی تری انجام دهند و 
به واسطه این تحقیقات به ارائه نوآوری و ثبت اختراع بپردازند. به عنوان  مثال دهه ها تحقیق عمومی در زمینه ژنتیک مولکولی و زیست فناوری، 
زمینه را برای توسعه فناوری های جدید با پتانسیل تجاری توسط شرکت های خصوصی فراهم کرد و به افزایش چشمگیر سرمایه گذاری های 
خصوصی در بخش هایی مانند بذر و زیست فناوری کشاورزی منجر شد ]18[. تحقیقات عمومی همچنین با ایجاد تنوع در نوآوری به عنوان یک 
نیروی رقابتی در مناطقی که نوآوری در اختیار چند شرکت بزرگ است، عمل می کنند. این نقش تحقیقات عمومی در ایجاد تعادل و رقابت 

در سیستم های نوآوری، به ویژه در بخش هایی که تمرکز قدرت در دست چند بازیگر محدود بوده، بسیار حیاتی است]6[.
دانشگاه ها نقش محوری در انجام تحقیقات عمومی بخش کشاورزی ایفا می کنند و با بهره‌گیری از رویکردهای نوین، ازجمله »تحقیقات 
کشاورزی یکپارچه برای توسعه«،1 می کوشند به حل مسائل پیچیده و به هم پیوسته ای مانند رکود بهره وری، ناامنی غذایی، فقر روستایی و 
تخریب منابع طبیعی پاسخ دهند]19[، ]20[. این رویکرد با عبور از مدل خطی و یک سویه انتقال فناوری، بر پلتفرم های نوآوری چندذی نفعی 

1 .Integrated Agricultural Research for Development (IAR4D)
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و یادگیری تعاملی تأکید دارد و دانشگاه ها را در جایگاه تسهیل گران اصلی تعامل میان کشاورزان، بخش خصوصی، نهادهای دولتی و جامعه 
محلی قرار می‌دهد]20[. در چنین چارچوبی، دانشگاه ها با ادغام دانش علمی و تجربی ذی نفعان، تحلیل همزمان ابعاد زیست محیطی، 
اجتماعی و اقتصادی و توجه به تفاوت های مکانی و نهادی، قادرند راه حل های نوآورانه و زمینه محور برای غلبه بر محدودیت های فناورانه، 
نهادی و زیرساختی ارائه دهند. راه حل هایی که شواهد تجربی نشان می دهد می توانند به بهبود پایدار بهره وری، افزایش و متنوع سازی درآمد 

کشاورزان و روستائیان و تقویت تاب آوری نظام های کشاورزی منجر شوند]21[، ]22[.
در کنار بخش عمومی، پژوهش های مرتبط با بخش خصوصی به‌ویژه در سه دهه اخیر نقش مهمی را در نظام نوآوری کشاورزی ایفا کرده 
است. تا سال 1980 اکثر پژوهش های خصوصی بر ارتقای ماشین آلات و نهاده های شیمیایی متمرکز بود، اما از اویل قرن 21، تحقیق و توسعه 
پیرامون بذرها مهم ترین دغدغه پژوهش های بخش خصوصی بوده است. در همین زمان انجام اقدام هایی مانند ارائه مجوزهای ثبت اختراع، 
تأمین مالی نوآوری در کسب وکارهای کوچک، تشکیل کنسرسیوم های تحقیقاتی دولتی – خصوصی و ارائه موافقت نامه انجام تحقیق و توسعه 
مشارکتی، روابط نهادی جدیدی را در بین پژوهشگران دولتی و خصوصی شکل داد. افزایش انگیزه ها و توسعه ظرفیت های بخش خصوصی، 
نظام انجام پژوهش در بخش دولتی را تغییر داد و فرصت های جدیدی را برای همکاری های تحقیقاتی دولتی و خصوصی ایجاد کرد. این 
تغییرات به کاربردی تر شدن نظام پژوهش کشاورزی کمک فراوانی کرد و موجب شد تا شرایط برای تأمین مالی پژوهش در بخش خصوصی 

بهبود پیدا کند. بررسی های صورت گرفته نشان می دهند که تحقیقات بخش خصوصی و دولتی مکمل یکدیگر هستند]23[.

4. تأمین مالی نوآوری و فناوری در بخش کشاورزی
تأمین مالی نوآوری و فناوری به طور کلی با ریسک و عدم قطعیت بالایی همراه است؛ زیرا فعالیت های نوآورانه معمولًاً نیازمند سرمایه گذاری 
بلندمدت هستند و نتایج اقتصادی آنها در کوتاه مدت قابل پیش بینی نیست. علاوه بر این، احتمال شکست فناورانه، دشواری ارزیابی ارزش 
ایده ها و دارایی های دانشی، نبود تضمین برای تجاری سازی موفق و فاصله زمانی میان سرمایه گذاری و بازگشت سرمایه، موجب می شود 

بسیاری از سرمایه گذاران در ورود به حوزه نوآوری با احتیاط عمل کنند. 
در بخش کشاورزی، این چالش ها به‌دلیل ویژگی هایی مانند ریسک پذیری بالا، بازدهی بلندمدت، عدم قطعیت های اقلیمی، پراکندگی 
تولیدکنندگان و ضعف دارایی های قابل وثیقه، شدت بیشتری پیدا می کند. این شرایط موجب می شود فعالیت های نوآورانه کشاورزی نسبت 
به سایر بخش ها جذابیت کمتری برای ورود سرمایه گذاران مختلف داشته باشند و دسترسی به منابع مالی محدود شود]1[،]6[. با وجود این 
محدودیت ها، تجربه های بین المللی نشان می دهد که نوآوری در کشاورزی از طریق ترکیبی از سازوکارهای متنوع تأمین مالی قابل پشتیبانی 
است. همان طور که پیش تر اشاره شد، یکی از نقش های مهم دولت ها در ساماندهی و تقویت نظام نوآوری کشاورزی، حمایت از تأمین مالی 
فعالیت های نوآورانه است؛ با این حال، تأمین مالی نوآوری صرفاًً به منابع و سازوکارهای دولتی محدود نمی شود و می تواند از طریق الگوها و 

بازیگران متنوعی نیز انجام گیرد که در ادامه به این موضوع پرداخته می شود.
به طورکلی، روش های تأمین مالی نوآوری در بخش کشاورزی را می توان در قالب پنج الگوی اصلی شامل تأمین مالی عمومی، خصوصی، 

شبه عمومی یا ترکیبی، جمعی یا مشارکتی، و بین المللی و توسعه ای دسته بندی کرد.
الف( تأمین مالی عمومی

همان طورکه پیش تر اشاره شد، یکی از ابزارهای دولت ها برای ساماندهی نظام نوآوری کشاورزی، تأمین مالی نوآوری در این نظام هاست که به 
»تأمین مالی عمومی نوآوری« شناخته می شود. در واقع این نوع از تأمین مالی به مجموعه سازوکارهایی اطلاق می شود که از طریق تخصیص 
منابع دولتی، امکان تولید، انباشت و انتشار دانش و فناوری های نوآورانه کشاورزی را فراهم می کند. تأمین مالی عمومی نوآوری عمدتاًً با هدف 
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جبران شکست های بازار، حمایت از منافع عمومی و ارتقای پایداری و امنیت غذایی طراحی می شود و نقش زیربنایی در شکل گیری و تقویت 
نظام نوآوری کشاورزی دارد. به طورکلی این شیوه از تأمین مالی به شکل های زیر انجام می شود:

- ارائه بودجه های تحقیق و توسعه به دانشگاه ها و مراکز تحقیقاتی دولتی،
- گرنت ها و کمک های بلاعوض رقابتی برای پروژه های نوآورانه و کاربردی،

- اعطای یارانه های هدفمند نوآوری برای توسعه و به کارگیری فناوری های خاص،
- حمایت مالی از نظام ترویج و انتقال فناوری برای تسهیل انتشار نوآوری در سطح بهره برداران،

- سرمایه گذاری عمومی در زیرساخت های دانشی و فناورانه نظیر آزمایشگاه ها و پارک های علمی و فناورانه کشاورزی.
تأمین مالی عمومی نوآوری در بخش کشاورزی معمولًاً پرریسک و زمان بر هستند. این نوع تأمین مالی زمینه ساز توسعه نوآوری های پایه و 
پیش رقابتی،1 ارتقای بهره وری و پایداری تولید، افزایش تاب‌آوری نظام غذایی و فراهم سازی بستر ورود و مشارکت مؤثر بخش خصوصی در 

مراحل بعدی نوآوری است]6[، ]24[، ]25[.
ب( تأمین مالی خصوصی

تأمین مالی خصوصی نوآوری در بخش کشاورزی به سرمایه گذاری بنگاه ها، سرمایه گذاران و نهادهای مالی غیردولتی در توسعه و تجاری سازی 
نوآوری های کشاورزی اطلاق می شود. این نوع تأمین مالی عمدتاًً بر نوآوری های بازارمحور تمرکز دارد و نقش اصلی آن، تبدیل دانش و فناوری 
به محصول، خدمت یا مدل کسب وکار اقتصادی است. دسته بندی های مختلفی از این نوع تأمین مالی صورت می گیرد اما به طورکلی می توان 

آن را به 3 شکل زیر در نظر گرفت.
- سرمایه گذاری داخلی و مستقیم بنگاه ها: در این شیوه از تأمین مالی، شرکت ها از سود انباشته و منابع داخلی خود برای توسعه فناوری ها، 
نهاده ها و خدمات نوآورانه استفاده می کنند. این سرمایه گذاری عمدتاًً بر نوآوری های کاربردی و بازارمحور تمرکز دارد و کم ریسک تر از سایر 

انواع سرمایه گذاری خصوصی است.
- سرمایه گذاری جسورانه و راهبردی: شامل سرمایه گذاری جسورانه )VC(2 در استارتاپ ها و فناوری های نوین کشاورزی و همچنین 
سرمایه گذاری راهبردی شرکت های بزرگ در زنجیره ارزش فعالیت های کشاورزی است. این نوع سرمایه گذاری با هدف مقیاس پذیری سریع 

و تجاری سازی نوآوری ها انجام می‌شود و ریسک بالاتری دارد.
- مشارکت ها در تأمین مالی تحقیق و توسعه:3 در این مدل، بنگاه ها با دانشگاه ها و مراکز پژوهشی برای تولید و انتقال فناوری 
همکاری می کنند. این نوع تأمین مالی، امکان تقسیم ریسک و بهره‌گیری از دانش تخصصی را فراهم کرده و ورود نوآوری های جدید 

به بازار را تسهیل می کند.
تأمین مالی نوآوری های کشاورزی از سمت بخش خصوصی از آن جهت اهمیت دارد که این نوع تأمین مالی امکان مقیاس پذیری، تجاری سازی 
و نفوذ نوآوری در بازار را بهتر فراهم می کند. این نوع از تأمین مالی معمولًاً در مراحل میانی و پایانی فرایند نوآوری نقش آفرین است و در صورت 
وجود زیرساخت های دانشی و کاهش ریسک های اولیه، می تواند به افزایش بهره وری، رقابت پذیری و کارایی اقتصادی بخش کشاورزی منجر 

شود]26[،]27[،]28[.
 4)PPPs( تأمین مالی مشارکتی )ج

1.Pre-competitive Innovation
2.Venture Capital
3.Collaborative R&D Financing
4.Public-Private Partnerships
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رهیافت های نوین 
در نظام نوآوری کشاورزی

تأمین مالی مشارکتی به منابع مالی اطلاق می شود که بخشی از آن توسط دولت یا نهادهای عمومی و مابقی از سرمایه گذاری بخش خصوصی 
یا مؤسسات غیردولتی تأمین می شود و هدف آن کاهش ریسک مالی و ترغیب سرمایه گذاری بخش خصوصی در نوآوری های کشاورزی 
پرریسک است]29[، ]30[. این نوع تأمین مالی شامل ابزارهایی مانند صندوق های نوآوری و رقابتی،1 وام ها و اعتبارات ترجیحی2 و ترکیب 
منابع دولتی و خصوصی است که با هدف حمایت از پروژه های نوآورانه و افزایش جذابیت اقتصادی آنها طراحی شده اند. کاربرد اصلی این مدل 
در بخش کشاورزی شامل تسهیل تجاری سازی و توسعه فناوری های نوین، حمایت از کشاورزان خرد و ایجاد هم افزایی میان منابع عمومی 
و خصوصی است]31[. به عنوان مثال صندوق چالش کسب وکارهای کشاورزی3 در آفریقا و صندوق SAMIR در سومالی با ترکیب منابع 
دولتی، بین المللی و خصوصی، نوآوری های کشاورزی خرد و فناوری های اقلیمی و هوشمند را پشتیبانی می کنند]29[،]32[،]33[. نمونه  ای 
دیگر از این مدل در ویتنام و در زنجیره ارزش سیب زمینی شکل گرفته است، که در قالب آن مرکز ملی ترویج کشاورزی این کشور4 به عنوان 
بخش دولتی با دو شرکت  خصوصی5 همکاری هایی را تعریف کرده اند. این پروژه با به کارگیری روش های نوآورانه مانند کشاورزی دقیق، مدیریت 
تلفیقی آفات و پایش پهپادی توانسته است ضمن افزایش محسوس عملکرد در واحد سطح )میانگین عملکرد 23 تا 26 تن در هکتار یعنی تا 8 
تن بیشتر از روش های سنتی(، به کاهش مصرف آب و نیاز به سموم کمک کند. در این بین، بخش خصوصی با تأمین نهاده ها و تضمین خرید 

محصول، نقش کلیدی را در موفقیت و اثرگذاری این مدل داشته است]34[.
الگوهای تأمین مالی مشارکتی به ویژه در مراحل اولیه توسعه نظام های نوآوری مؤثر هستند، زیرا از طریق تقسیم هزینه و ریسک 
سرمایه گذاری و همچنین ورود دولت به عنوان شریکی با تحمل ریسک بالاتر، انگیزه لازم را برای مشارکت بخش خصوصی در این فازهای 
پرریسک فراهم می کند. براساس پژوهشی با عنوان »مشارکت های عمومی–خصوصی به عنوان ابزارهای سیاستی نظام مند در نوآوری 
کشاورزی و ارزیابی نقش آنها در پویایی کارکردهای نظام نوآوری« که در سیستم نوآوری کشاورزی هلند انجام شده]35[، ایجاد پایداری 
و رقابت پذیر شدن بخش کشاورزی ازجمله اهداف استفاده از الگوهای مشارکتی عمومی - خصوصی بوده است. نتایج نشان می‌دهد که 
مشارکت های عمومی - خصوصی با رویکرد پایداری که بر اهداف محیط  زیستی و اجتماعی بلندمدت مانند سازگاری با تغییر اقلیم یا توسعه 
روستایی تأکید دارند، تغییرات عمیق تری را در ساختارها و روابط نهادی ایجاد کرده اند. درحالی که مشارکت های عمومی - خصوصی مبتنی بر 
رقابت پذیری که معطوف به افزایش بهره وری و ایجاد مزیت تجاری از طریق نوآوری هایی مانند رقم های پرمحصول یا ماشین های دقیق افزار 
است، تمرکز بیشتری بر تولید دانش و فناوری های جدید داشته اند. بررسی ها تأکید دارند که حضور دانشگاه ها و مؤسسات تحقیقاتی 
به عنوان نهادهای بی طرف، نقشی کلیدی را در هدایت صحیح پروژه ها و تضمین منافع عمومی ایفا کرده است]35[،]36[. از 
نقاط قوت این الگو می توان به تسهیل تعاملات بین بخش های مختلف، بهبود ارتباطات و هم افزایی دانش اشاره کرد. این مشارکت ها همچنین 
با ارائه منابع مالی و دانش تخصصی ازسوی بخش خصوصی، به کاهش بار مالی دولت کمک می کنند. بااین حال محدودیت هایی نیز برای 
الگوهای مشارکت عمومی - خصوصی وجود دارد؛ مانند وابستگی به منابع مالی عمومی، تمرکز بیش ازحد بخش خصوصی بر منافع اقتصادی، 
امکان ایجاد انحصار در دسترسی به فناوری ها، دشواری در هماهنگی میان ذی نفعان و نیاز به ابزارهای مکمل سیاستی برای تکمیل چرخه 

نوآوری و توسعه بازار]6[،]35[. 
در اتحادیه اروپا از سازوکار مشارکت های عمومی – خصوصی برای تقویت تعامل بین بازیگران نظام نوآوری استفاده شده 
است. در این چارچوب است که دولت ها در پروژه های بلندمدت و پرریسک مانند فناوری های سبز و دیجیتال سرمایه گذاری می کنند و 

1.Innovation / Challenge Funds
2.Concessional / Soft Loans
3.Agribusiness Challenge Fund
4.National Agricultural Extension Centre
5.PepsiCo Foods and Syngenta Vietnam
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بخش خصوصی و فعالان محلی، متناسب با نیازها و تقاضاهای ارائه شده وارد عمل می شوند]35[. در کشورهای کمتر توسعه یافته بیش از 
90 درصد هزینه های تحقیق و توسعه کشاورزی توسط بخش دولتی تأمین می شود. بر این مبناست که مشارکت های عمومی - خصوصی 
می توانند به خوبی شکاف میان دانش و فناوری را در بین بخش خصوصی و عمومی پر کنند. در کشورهای جنوب قاره آفریقا همکاری 
میان دولت، بخش خصوصی و دانشگاه ها و مراکز تحقیقاتی به تسهیل دسترسی کشاورزان به فناوری های نوین انجامیده است. در قالب این 
مشارکت ها به توسعه فناوری هایی مانند بذرهای مقاوم به خشکی و غنی سازی محصولات کشاورزی پرداخته شده است. انتقال دانش به 
کشاورزان از طریق برنامه هایی مانند ایجاد مزارع نمایشی، از دیگر اقدام‌های صورت گرفته براساس الگوهای مشارکتی عمومی - خصوصی 
بوده است]35[. مطالعات نشان داده‌اند که الگوی مذکور در کنار افزایش بهره‌وری در بخش کشاورزی، کیفیت محصولات و امنیت غذایی 
را نیز ارتقا می بخشد. این همکاری ها از طریق انتقال دانش و فناوری، برنامه های آموزشی فنی و مدیریتی، توسعه الگوهای کشت قراردادی 
و یکپارچه سازی زنجیره های ارزش می تواند توانمندسازی کشاورزان را تسهیل کند، به طوری که آنها دسترسی به بازار، فناوری های نوین و 
خدمات پشتیبانی را بهتر تجربه کنند. تأمین مالی این مشارکت ها معمولًاً مبتنی بر سرمایه گذاری مشترک دولت و بخش خصوصی، مشوق های 
یارانه ای، تسهیلات ترجیحی، سازوکارهای تضمین خرید و تقسیم ریسک بین بازیگران مختلف است]37[،]38[. از منظر تعامل نهادی نیز 
الگوهای مشارکتی عمدتاًً در قالب مشارکت های چندبازیگری و شبکه‌های نوآوری عمل کرده که در آن دولت، بخش خصوصی و نهادهای 
دانشی به صورت تعاملی به تولید و تبادل دانش می پردازند و فرایند نوآوری را تسریع می کنند]39[. بنابراین مشارکت های عمومی - 
خصوصی یک ابزار قدرتمند برای تقویت نظام نوآوری کشاورزی هستند، اما موفقیت آنها نیازمند توازن میان اهداف پایداری 

و رقابت پذیری، همراه با طراحی مناسب ابزارهای حمایتی در مراحل پایانی توسعه نوآوری است.
د( تأمین مالی جمعی1

تأمین مالی جمعی یا مشارکتی به فرایند گردآوری منابع مالی خُُرد از تعداد زیادی سرمایه گذار یا اعضای جامعه محلی گفته می شود تا 
نوآوری ها و پروژه های فناورانه در بخش کشاورزی حمایت شوند]40[. این الگو شامل سازوکارهایی مانند پلتفرم های سرمایه گذاری جمعی 
آنلاین،2 تعاونی های سرمایه گذاری کشاورزی3 و صندوق های خرد مبتنی بر جامعه4 است که با هدف تأمین سرمایه برای پروژه های کوچک، 
کاهش ریسک مالی و تسهیل مشارکت کشاورزان و سایر ذی نفعان محلی در فرایند نوآوری طراحی می شوند. کاربرد اصلی این نوع تأمین مالی 
در بخش کشاورزی شامل توسعه فناوری های نوین و دیجیتال، بهبود دسترسی کشاورزان خرد به منابع مالی، افزایش مشارکت اجتماعی 
و حس مالکیت در طرحهای فناورانه است. به عنوان مثال، پلتفرم های دیجیتال در نیجریه با استفاده از سرمایه گذاری جمعی توانسته‌اند 

کشاورزان خرد را به فناوری های نوین، خدمات مالی و بازارهای بهتر متصل کنند و بازدهی کشاورزی و بهره وری آنها را افزایش دهند]41[.
ه( تأمین مالی بین المللی و کمک های توسعه ای

تأمین مالی بین‌المللی و کمک های توسعه‌ای، شامل منابع مالی چندجانبه و نهادهای توسعه‌ای مانند »برنامه جهانی امنیت غذایی و 
کشاورزی«5 و »صندوق بین المللی توسعه کشاورزی«6 است که با ارائه گرنت ها، خطوط اعتباری ترجیحی و ابزارهای نوآورانه مالی به کشورها 
و کشاورزان خرد کمک می کنند تا به نوآوری های کشاورزی، تاب آوری اقلیمی و امنیت غذایی دست یابند. به عنوان نمونه، GAFSP از طریق 

ایجاد پنجره های تأمین مالی کسب وکار،7 دسترسی به سرمایه گذاری خصوصی را در کشورهای کم درآمد تسهیل کرده است]42[، ]43[.

1.Crowdfunding / Cooperative Financing
2.Online Crowdfunding Platforms
3.Agricultural Investment Cooperatives
4.Community-Based Micro Funds
5.Global Agriculture and Food Security Program (GAFSP)
6.International Fund for Agricultural Development (IFAD)
7.Business Investment Financing Track (BIFT)
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رهیافت های نوین 
در نظام نوآوری کشاورزی

با وجود تنوع روش های تأمین مالی نوآوری در بخش کشاورزی، اثر واقعی این منابع تنها زمانی قابل ارزیابی است که شاخص هایی مناسب 
برای سنجش نوآوری تعریف شده باشند. شاخص های موجود اغلب بر ورودی ها، خروجی ها و آثار اقتصادی تمرکز دارند و کمتر به دسترسی 
گروه های محروم مانند کشاورزان خرد، زنان و جوانان توجه می کنند. بنابراین، ارزیابی اثربخشی تأمین مالی نوآوری مستلزم استفاده از 
شاخص هایی است که نه تنها تولید دانش و فناوری را اندازه گیری کنند، بلکه نابرابری های اجتماعی و عدالت در دسترسی به نوآوری ها را نیز 
بازتاب دهند. با این نگاه در ادامه به این مسئله پرداخته می شود که چگونه سیاست های نوآورنه می توانند هم بهره وری و رقابت پذیری بخش 

کشاورزی را افزایش دهند و هم دسترسی عادلانه تمامی ذی نفعان به فناوری و نوآوری را تضمین کنند.

اندازه‌گیری نوآوری، ارزیابی عملکرد نظام نوآوری و اثربخشی سیاست های نوآوری را با توجه به اهداف آنها ممکن می کند. همچنین این 
موضوع به بررسی ظرفیت چارچوب های سیاستگذاری در جهت ایجاد محیط مناسب اجتماعی و اقتصادی برای نوآوری و تأثیر نوآوری بر 
اقتصاد و جامعه کمک می کند. اندازه گیری نوآوری دشوار است، زیرا فرایندی پیوسته و پیچیده دارد. با تعریف شاخص هایی برای اندازه گیری 
نوآوری سعی شده است تا تلاش ها )مانند هزینه های تحقیق و توسعه(، نتایج )مانند تعداد ثبت اختراع( و تأثیرات به کارگیری نوآوری )مانند 
رشد بهره وری کل عوامل تولید یا تعداد تغییرات ایجاد شده در شرکت ها( اندازه گیری شود. همان طورکه نوآوری متنوع تر و پیچیده تر شده، 
اندازه‌گیری جنبه های مختلف نوآوری به طور فزاینده‌ای دشوار می شود]6[. بااین حال شاخص هایی را می توان برای اندازه‌گیری برخی از 
فعالیت های نوآورانه و عناصر فرایند نوآوری توسعه داد. بر اساس دستورالعمل اسلو )ویرایش 2018(، نوآوری در کشاورزی را می توان در دو 
بخش اصلی »نوآوری محصول«1 و »نوآوری فرایند کسب وکار«2 بررسی کرد. نوآوری فرایند کسب وکار خود شامل شش کارکرد مختلف از 
جمله بهبود فرایندهای تولید، توزیع و لجستیک، بازاریابی و فروش، سیستم های اطلاعاتی، مدیریت و توسعه محصول است ]44[. با این 
وجود، باید توجه داشت که این چارچوب نیز عاری از نقد نیست و برخی محققان به عدم توجه کافی آن به موضوعاتی مانند عدالت اجتماعی 

اشاره دارند.
برای اندازه گیری نوآوری در بخش های مورداشاره، شاخص های مختلفی تعریف شده اند که در یک دسته بندی کلی می توان آنها را در 4 بخش 

به شرح زیر قرار داد.
1. شاخص های ورودی:3 مانند هزینه های انجام شده و تعداد نیروی انسانی شاغل در بخش تحقیق و توسعه،

2. شاخص های خروجی:4 تعداد پتنت های ثبت شده و مقالات منتشر شده در مجلات علمی،
3. شاخص های تأثیر:5 مانند رشد بهره وری کل عوامل )TFP(6 و بهبود عملکرد اقتصادی، محیط  زیستی و اجتماعی،

4. شاخص های فرایندی:7 مانند تغییرات در ساختار سازمانی و بهبود روش های تولید.
موضوعی که در شاخص های مرتبط با اندازه‌گیری نوآوری در بخش کشاورزی از آن غفلت شده آن است که شاخص های 

1.Product Innovation
2.Business Process Innovation
3. Input Indicators
4.Output Indicators
5. Impact Indicators
6.Total Factor Productivity
7. Process Indicators

5. جایگاه عدالت اجتماعی در اندازه گیری نوآوری در بخش کشاورزی 
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مذکور نسبت به اندازه گیری اصول عدالت اجتماعی در فرایند انتشار نوآوری بی توجه بوده اند و باید این موضوع در دستور کار 
سیاستگذاران مربوطه قرار گیرد. در واقع این گونه استدلال می شود که در راستای ترویج نوآوری در بخش کشاورزی سرمایه گذاری های 
فراوانی صورت گرفته است، اما عمدتاًً به علت مشکلات ساختاری و اجتماعی، بازیگران نظام نوآوری کشاورزی به صورت عادلانه ای 
به فناوری و نوآوری های ارائه شده دسترسی پیدا نکرده‌اند. مطالعات مختلف نشان می‌دهد که بسیاری از نوآوری های کشاورزی، 
به ویژه فناوری های سرمایه بر نظیر مکانیزاسیون، در صورت عدم توجه به شرایط و محدودیت های بهره برداران خُُرد، می توانند به جای کاهش 
شکاف های اجتماعی، به ایجاد یا تشدید نابرابری میان گروه های مختلف بهره برداران منجر شوند. به عنوان نمونه، دسترسی به ماشین‌آلات 
و فناوری های مکانیزه عمدتاًً برای کشاورزان و مالکان بزرگ مقیاس تسهیل شده، در حالی که کشاورزان خُُرد به علت محدودیت های مالی، 
نهادی و زیرساختی، کمتر از این نوآوری ها بهره مند شده اند. ازاین رو، در چارچوب رعایت اصول عدالت اجتماعی، مدل های ترویج نوآوری در 

بخش کشاورزی با ضعف هایی به شرح زیر مواجه هستند]45[،]46[،]47[.
الف( نادیده گرفتن دینامیک قدرت: در فرایند نوآوری، بازیگران بالادستی )مانند دولت ها، دانشگاه ها و مؤسسات تحقیقاتی( نقش اصلی 
را در اتخاذ تصمیم گیری ها برعهده دارند، درحالی که بازیگران لایه های پایین مانند کشاورزان خرده پا، اغلب نادیده گرفته می شوند. در واقع 

یکی از ضعف های مدل رایج نظام نوآوری کشاورزی انجام تصمیم گیری ها بدون مشارکت حقیقی گروه های آسیب پذیر است.
ب( عدم توجه به تفاوت های اجتماعی: مدل های رایج نوآوری به تفاوت های جنسیتی، فرهنگی، طبقاتی و منطقه ای نسبت به یک نگاه 
به بازیگران نظام نوآوری در مکان های مختلف توجه کمتری دارند. برخی از نوآوری ها تنها برای گروه خاصی از یک جامعه قابل استفاده است 

و سایر گروه ها به علت محدودیت های اجتماعی و یا اقتصادی از این نوآوری ها محروم شده اند.
ج( نبود راهنمای عمل برای اجرای عدالت در دسترسی به نوآوری: چارچوب های فعلی، راهنمای مشخصی برای چگونه لحاظ کردن 

عدالت اجتماعی در سیاستگذاری و نوآوری ندارند.
با درک و دریافت چنین چالش هایی، در راستای ایجاد تحول اجتماعی در نظام نوآوری کشاورزی رعایت اصول زیر تأکید شده است]45[،]48[.

• شناخت روابط قدرت در پژوهش های کشاورزی و بازطراحی دسترسی به نوآوری به سمت گروه های محروم: باید مشخص شود 

که چه کسانی قدرت تصمیم گیری دارند و چگونه می توان توازن قدرت ایجاد کرد. در این  ارتباط باید به طور خاص سیاست هایی تدوین شود 
که هدف آن مشارکت کشاورزان خرده پا در فرایندهای نوآوری مورد باشد و درنتیجه آن دسترسی کشاورزان خرده پا به نوآوری در اولویت 

قرار گیرد.
• تعریف پیامدهای اجتماعی نامطلوب: لازم است روشن شود که هر پروژه نوآوری چه پیامدهای منفی احتمالی را در ابعاد اجتماعی 

به دنبال دارد و اقدام های لازم برای اصلاح سیاست های اتخاذ شده در نظر گرفته شود.
• فراهم کردن شرایط مشارکت برابر برای همه بازیگران نظام نوآوری: همه بازیگران باید امکان مشارکت در جریان نوآوری را داشته 

باشند. در این چارچوب دانشگاه ها و مراکز تحقیقاتی باید با کشاورزان، تعاونی ها و انجمن های محلی همکاری کنند.
• رعایت اصول شمول گرایی اجتماعی در طراحی و توسعه نوآوری ها: طراحی و توسعه نوآوری های کشاورزی باید مبتنی بر تحلیل 
تفاوت های اجتماعی، اقتصادی و جنسیتی بهره برداران بوده و به گونه ای انجام شود که به نیازها، ظرفیت ها و محدودیت های گروه های مختلف، 

به ویژه کشاورزان خُُرد، جوانان، زنان و سایر گروه های کمتر برخوردار، در فرایند طراحی و انتشار نوآوری ها توجه شود.
• ارزیابی و بازنگری مداوم نوآوری ها: نوآوری های کشاورزی باید به صورت مداوم از نظر تأثیرات اجتماعی بررسی شده تا مشکلات احتمالی 

مرتفع شود. اگر فناوری باعث حذف کشاورزان سنتی شده، لازم است راهبردی های حمایتی اتخاذ شود.
• ایجاد ظرفیت های سیستمی برای تحقق عدالت اجتماعی: سیاستگذاری ها باید براساس اصول عدالت اجتماعی و نه صرفاًً شاخص های 
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نمایانگر رشد اقتصادی، طراحی شوند. ایجاد برنامه های آموزشی برای افزایش آگاهی کشاورزان خرد در ارتباط با استفاده از فناوری های جدید، 
ازجمله اقدام هایی است که می تواند در این چارچوب به انجام برسد.

6. حکمرانی چندسطحی و تقاضامحور در نظام نوآوری کشاورزی
توسعه نوآوری در بخش کشاورزی نیازمند یک سیستم یکپارچه و هماهنگ میان تمامی بازیگران کلیدی است، زیرا توسعه پایدار کشاورزی 
تنها زمانی امکان پذیر خواهد بود که تعامل مؤثری میان دولت، بخش خصوصی، دانشگاه ها، مراکز تحقیقاتی، کشاورزان و سایر ذی نفعان 
برقرار شود. اگر نوآوری به صورت پراکنده و بدون ارتباط نظام مند میان این بازیگران اتفاق بیفتد، تأثیر آن محدود خواهد بود و بسیاری از 
ظرفیت های بالقوه توسعه را فعال نخواهد کرد. همچنین باید در نظر داشت که در گذشته نوآوری کشاورزی به صورت عرضه محور )از تحقیقات 
به سمت کشاورزان( بوده، اما امروزه رویکرد تقاضامحور با مشارکت فعال کاربران نهایی مانند کشاورزان و مصرف کنندگان جایگزین شده 
است. این تغییر، کشاورزان را به عنوان ایجادکنندگان و هدایت گران نوآوری معرفی کرده و نقش مصرف کنندگان را در تأیید اثربخشی نوآوری 
پررنگ تر می کند]15[. در این چارچوب است که ایجاد سازوکارهای هماهنگی ملی اهمیت پیدا می کند تا بازیگران مختلف بتوانند به تبادل 
دانش، سرمایه گذاری مشترک، و توسعه فناوری های جدید در کشاورزی بپردازند. در این راستا مؤسسات میانجی گر مانند شوراهای نوآوری 
و شبکه های همکاری پیشنهاد شده اند که می توانند نقش تسهیل کننده ارتباط بین ذی نفعان مختلف را ایفا کنند. ایجاد شورای ملی نوآوری 
کشاورزی به عنوان یک نهاد هماهنگ کننده می تواند به تعیین اولویت های تحقیقاتی، تخصیص منابع مالی و هدایت پروژه های نوآوری کمک 

کند]49[.
علاوه بر ایجاد هماهنگی در سطح ملی، سطوح محلی و منطقه‌ای نیز به یک سازوکار هدایت کننده نوآوری در بخش کشاورزی و اقتصادی 
روستایی نیاز دارند. در شهرها تراکم، نزدیکی و دسترسی بیشتری به منابع نوآوری وجود دارد و این موضوع تعاملات نوآورانه را تسهیل می کند. 
در مقابل، مناطق روستایی به علت مسائل ناشی از پراکندگی های جغرافیایی، کمبود زیرساخت ها و چالش های جمعیتی، محدودیت های 
بیشتر در ارتباط با پذیرش و ارتقای نوآوری دارند. با وجود محدودیت ها، روستاها می توانند از طریق نوآوری اجتماعی، دیجیتال و اکولوژیکی 
فرصت هایی را برای توسعه پایدار ایجاد کنند. توسعه مدل های نوآوری متناسب با مناطق روستایی و بهره گیری از یک شبکه چندمرکزی از 
سازمان ها و نهادهای محلی، ازجمله رویکردهای نوینی بوده که در ارتباط با توسعه نوآوری در مناطق روستایی به آن توجه شده است. در این 
رویکرد، مدل حکمرانی مشارکتی با حضور نمایندگان جامعه محلی، کسب وکارهای کوچک و سیاستگذاران مدنظر قرار داشته و به جای تمرکز 

صرف بر رشد اقتصادی، بر تعادل، پایداری و رفاه اجتماعی نیز تأکید دارد]50[.
باید به این نکته نیز توجه داشت که مرزهای اداری نباید خللی در روند توسعه نوآوری ایجاد کنند. اکوسیستم های نوآوری روستایی باید بتوانند 
فراتر از تقسیمات جغرافیایی سنتی عمل کنند و از ظرفیت مناطق مجاور نیز بهره ببرند. در این چارچوب لازم است تا شبکه های فرامحلی 
و بین منطقه ای تقویت شوند تا روستاها بتوانند با شهرها و دیگر مناطق همکاری های مورد نیاز را داشته باشند. همچنین لازم 
است نظام های نوآوری روستایی نسبت به فقرا، جوانان و زنان، حساسیت بیشتری را نشان دهند و زمینه مشارکت حقیقی 

این گروه ها را فراهم کنند]50[. 
به کارگیری حکمرانی چندسطحی نوآوری در بخش کشاورزی، در کشور چین نمود پیدا کرده است. در این کشور مدل انتشار نوآوری در 
بخش کشاورزی در حال تغییراتی است؛ درنتیجه دسترسی کشاورزان خرد به نوآوری در حال گسترش است. این تغییرات با گذار از یک مدل 
خطی سنتی به یک مدل ترکیبی چندسطحی رخ داده است. در مدل های سنتی نوآوری، دانش و فناوری به صورت یک طرفه و از بالا 
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به کشاورزان ارائه می شد و آنها نقشی منفعل داشتند و نمی توانستند در توسعه فناوری و نوآوری مشارکت داشته باشند. 
در مقابل، در مدل چندسطحی علاوه بر انتقال عمودی دانش )از مرکز تحقیقاتی به کشاورزان(، انتقال افقی هم وجود دارد، 
یعنی کشاورزان می توانند با یکدیگر نیز در تعامل باشند. در این مدل یک نهاد مرکزی که معمولًاً یک مرکز تحقیقاتی یا دولت 
محلی بوده، نقش هماهنگی و تسهیل گری را برعهده دارد، اما تعاملات میان سطوح مختلف شبکه پویا و چند جهته است. 
مدل چندسطحی انتشار نوآوری در بین کشاورزان چینی، حاصل اجرای پروژه ای به نام »یاسان«1 )شبکه خدمات علمی و فناوری کشاورزی 
یافو( بوده که از سال 2020 در استان جیانگسو2 و توسط دولت محلی این استان به اجرا رسیده است. در این مدل، مرکز اصلی دانشگاه ها و 
مراکز تحقیقاتی هستند که هدایت و توسعه فناوری و نوآوری را برعهده گرفته اند. ساختار طراحی شده به نحوی بوده که فناوری ها و نوآوری ها 
نه تنها از دانشگاه به کشاورزان می رسد، بلکه از طریق شبکه های محلی، گروه های کشاورزی و کارشناسان روستایی نیز بین خود کشاورزان در 
حال تبادل و چرخش است. در مدل چندسطحی مذکور، دولت به طور مستقیم هیچ گونه مداخله ای انجام نمی دهد و صرفاًً جهت گیری های 
کلی نوآوری را تعیین و منابع مورد نیاز را ارائه می دهد. دولت محلی استان جیانگسو نیز نقش نظارتی را برعهده دارد و روند توسعه فناوری را 
مدیریت می کند. دولت محلی نیز به طور مستقیم در انتشار نوآوری مداخله ای نمی کند. به طورکلی می توان گفت که مدل چندسطحی توسعه 

نوآوری در بخش کشاورزی چین به دلایل زیر می تواند مؤثر واقع شود.
• امکان همکاری نزدیک بین کشاورزان و محققان،
• تسهیل انتقال فناوری به صورت افقی و عمودی،

• بهبود پذیرش نوآوری ازسوی کشاورزان از طریق مشارکت فعال آنها،
• افزایش انعطاف پذیری در فرایند نوآوری و کاهش موانع ارتباطی.

در ارتباط با نقاط ضعف این مدل این گونه بیان شده است که برخی کشاورزان خرد همچنان در قالب این مدل نیز از جریان انتقال نوآوری و 
فناوری کنار گذاشته می شوند. همچنین کوتاه مدت بودن پروژه های نوآوری در این مدل باعث شده ارتباط میان محققان و کشاورزان پیش 

از آنکه به همکاری پایدار و یادگیری مشترک منجر شود، متوقف شده است]51[.
حکمرانی چندسـطحی و غیرمتمرکز نظام نوآوری کشاورزی یک ضرورت ساختاری بوده، زیرا فرایند تولید، انتشار و جذب نوآوری در 
کشاورزی ذاتاًً مکان مند، متنوع و وابسته به شرایط محلی )اقلیمی، اجتماعی و نهادی( است و با مدل های خطی و متمرکز ملی به خوبی مدیریت 
نمی شود. پژوهش ها نشان می دهد تمرکز تصمیم گیری در سطح ملی معمولًاً به گسست میان سیاست، پژوهش و اقدام های میدانی منجر شده 
و نیازهای کشاورزان خرد و مناطق حاشیه ای را نادیده می گیرد. در مقابل، حکمرانی چندسطحی با توزیع نقش ها میان سطوح ملی، منطقه ای 
و محلی و با مشارکت فعال بازیگران دولتی، خصوصی و مدنی، امکان انطباق سیاست های نوآوری با نیازهای محلی، افزایش یادگیری تعاملی 
و ارتقای عدالت در دسترسی به نوآوری ها را فراهم می کند و اثربخشی نظام نوآوری کشاورزی را به طور معناداری افزایش می دهد]45[،]25[.
الگوی حکمرانی چندسطحی در نظام نوآوری کشاورزی، از نظر مفهومی، پیوند نزدیکی با رویکرد »نظام نوآوری منطقه ای«3 دارد و در بسیاری 
از موارد می توان آن را زیرنظامی تخصصی در دل نظام نوآوری منطقه ای تلقی کرد؛ چراکه هر دو رویکرد بر اهمیت ظرفیت های محلی، تعامل 
میان بازیگران منطقه‌ای و نقش نهادهای واسط در فرایند نوآوری تأکید دارند. با این حال، ویژگی ها و اقتضائات خاص بخش کشاورزی، از 
جمله وابستگی شدید به شرایط اقلیمی و منابع طبیعی، پراکندگی تولیدکنندگان، اهمیت امنیت غذایی و نقش راهبردی این بخش در توسعه 
پایدار، موجب شده است که در ادبیات پژوهشی، »نظام نوآوری کشاورزی« به عنوان حوزه ای متمایز و تخصصی مورد توجه قرار گیرد. در این 

1.YASSN
2.Jiangsu
3.Regional Innovation System (RIS)
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چارچوب، اگرچه نظام نوآوری کشاورزی از منطق نظام های نوآوری منطقه‌ای بهره می‌گیرد، اما به‌دلیل ضرورت هماهنگی هم‌زمان میان 
سطوح ملی، منطقه ای و محلی و نیز تنوع بالای ذی نفعان و مسائل خاص کشاورزی، نیازمند سازوکارهای حکمرانی و سیاستی ویژه خود است.

یکی از رویکردهای کلیدی در نظام نوآوری کشاورزی، حرکت به سوی نوآوری های فراگیر و مقرون به صرفه است. به گونه‌ای که دسترسی 
گروه های مختلف بهره بردار، به ویژه کشاورزان خرده پا، زنان و جوانان روستایی، به فناوری ها و راهکارهای نوآورانه تضمین شود. ادبیات نوآوری 
فراگیر تأکید دارد که نوآوری در کشاورزی نباید صرفاًً بر فناوری های پیشرفته و سرمایه بر متمرکز باشد، بلکه باید متناسب با توان اقتصادی، 
شرایط اجتماعی و محدودیت های نهادی بهره برداران طراحی شود. براساس این رویکرد، نوآوری های کم هزینه، قابل بومی سازی و متکی بر 
دانش محلی، در کنار فناوری های رسمی، نقش مهمی در افزایش بهره وری، کاهش فقر و بهبود تاب آوری نظام های کشاورزی ایفا می کنند. 
مطالعات نشان می‌دهد که تمرکز بر نوآوری های فراگیر نه تنها به کاهش نابرابری در دسترسی به فناوری منجر می شود، بلکه اثربخشی 

سیاست های نوآوری و پایداری بلندمدت نظام نوآوری کشاورزی را نیز تقویت می کند ]52[.
به طورکلی باید گفت که بدون یک چارچوب منسجم که تمامی اصول و عوامل مذکور را در کنار هم قرار دهد، نوآوری در کشاورزی نمی تواند 
به بهبود بهره وری، افزایش درآمد کشاورزان و کاهش فقر در مناطق روستایی منجر شود و همچنان با چالش هایی مانند نبود سرمایه گذاری 

پایدار، ضعف در زیرساخت های تحقیقاتی و عدم همکاری مؤثر میان نهادهای مختلف مواجه خواهد بود]50[.
تحولات اخیر در بخش کشاورزی نشان می دهد که حکمرانی نظام نوآوری تنها با رویکردهای فنی و انتقال یک طرفه فناوری از پژوهشگر به کشاورز 
قابل تحقق نیست، بلکه نیازمند نگاهی جامع، تعاملی و شبکه محور است. تجربه دهه های گذشته روشن کرده که افزایش تولید، بهبود 
بهره وری و دستیابی به توسعه پایدار تنها با پذیرش فناوری در سطح مزرعه حاصل نمی شود، بلکه وابسته به تعاملات پیچیده 

میان کنشگران متعدد شامل کشاورزان، نهادهای پژوهشی، سیاستگذاران، بخش خصوصی و نهادهای محلی است]53[.
در رویکردهای نوین حکمرانی نوآوری، فناوری ها ماهیتی چندبعدی )فنی، اجتماعی و سازمانی( دارند و در بستری از فرایندهای مشارکتی 
شکل می گیرند. پذیرش و گسترش نوآوری ها به میزان زیادی تحت تأثیر روابط اجتماعی، شبکه های محلی، حمایت های نهادی 
و هماهنگی میان ذی نفعان قرار دارد؛ امری که به آن در نظام پژوهش و ترویج کشور کمتر توجه شده و موجب شکست بسیاری از فناوری ها 
در مقیاس ملی شده است. چالش هایی همچون کمبود آب، تخریب خاک، بحران های زیست محیطی، جهانی  شدن و مدیریت پیچیده منابع 
طبیعی فراتر از سطح مزرعه هستند و برای حل آنها نیاز به رویکردهای جمعی، میان بخشی و نوین حکمرانی وجود دارد. این مشکلات از 
ماهیت اجتماعی و نهادی کشاورزی ناشی می شوند؛ بنابراین حکمرانی نوآوری باید به جای تمرکز صرف بر تولید فناوری، بر هماهنگی نهادی، 

سازماندهی ذی نفعان، مدیریت تعارض ها، تسهیل گری اجتماعی و یادگیری جمعی تأکید کند]53[.
در رویکردهای جدید، نقش ترویج کشاورزی نیز از انتقال پیام‌های فنی به تسهیل گری شبکه ای تغییر می کند؛ یعنی ایجاد 
زمینه تعامل، مذاکره، یادگیری اجتماعی و مشارکت میان کنشگران. سازمان های ترویجی باید فناوری را پدیده ای پویا، غیرخطی و 
غیرقابل پیش بینی بدانند و برای مدیریت آن، ظرفیت تحلیل تعارض ها، مدیریت شبکه ها و طراحی ساختارهای انعطاف پذیر را ایجاد کنند]53[.
حکمرانی اثربخش نظام نوآوری کشاورزی در گرو یکپارچگی سیاست ها، توجه به ابعاد اجتماعی فناوری، تقویت شبکه های 
چندذی نفعی، همراستایی نهادهای حمایت کننده و طراحی سازوکارهای مشارکتی است. بسیاری از ناکامی های فناوری های 
کشاورزی در ایران ناشی از فقدان این همراستایی و شکاف بین جنبه های فنی، اجتماعی و نهادی نوآوری هاست. بنابراین حرکت به سوی 
حکمرانی نوآورانه مستلزم تغییر نگرش از »فناوری به عنوان محصول« به »فناوری به عنوان فرایند اجتماعی« و بازنگری در شیوه های پژوهش، 

ترویج و سیاستگذاری است]53[.
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7. نتیجه گیری و پیشنهادها

در نیم قرن اخیر، تغییرات اقلیمی و محدودیت منابع طبیعی در کنار نوسانات بازارهای جهانی موجب شده تا بسیاری از کشورها از رویکردهای 
سنتی توسعه کشاورزی فاصله گرفته و به سوی استقرار نظام های نوآوری کشاورزی حرکت کنند. در این چارچوب، نوآوری صرفاًً به معنای 
تولید فناوری های جدید نیست، بلکه به عنوان فرایندی نهادی و تعاملی برای پاسخگویی به مسائل پیچیده و چندبعدی بخش کشاورزی 
تلقی می شود. در ایران نیز تشدید چالش هایی مانند خرد بودن اراضی کشاورزی و پایین بودن میزان بهره وری، ناپایداری منابع آب و خاک 
و شکاف میان دانش تولید شده و کاربست عملی آن در مزارع و تولیدات کشاورزی و در نهایت کلیت اقتصاد روستایی ضرورت بازاندیشی در 
الگوی حاکم بر تحقیق، تروی ج و سیاستگذاری کشاورزی را برجسته کرده است. در عین حال، طی سال های اخیر تلاش هایی برای سامان دهی 
به نظام نوآوری کشاورزی صورت گرفته که تدوین و تصویب قوانینی همچون »قانون افزایش بهره‌وری بخش کشاورزی و منابع طبیعی«و 
»قانون جهش تولید دانش‌بنیان«را می‌توان در همین راستا ارزیابی کرد. بااین‌حال، دستیابی به پویایی و کارآمدی نظام نوآوری کشاورزی 

مستلزم اتخاذ اقدام‌های تکمیلی و اصلاحات نهادی گسترده‌تری است.
بررسی های صورت گرفته نشان می‌دهد که کارآمدی نظام نوآوری کشاورزی وابسته به تعریف نقش های شفاف و مکمل بازیگران و تعامل 
مستمر میان آنهاست. در چارچوب یک نظام نوآوری کشاورزی مطلوب، دولت ها علاوه بر حمایت مالی، وظایف دیگری چون تنظیم گری، 
سیاستگذاری یکپارچه و فراهم سازی بسترهای نهادی برای همکاری میان بازیگران را برعهده دارند. البته باید توجه داشت که شکل نهادی 
و تقسیم کار میان بازیگران این نظام در کشورهای مختلف یکسان نیست و هر کشور متناسب با پیشینه تاریخی، ساختار نهادی و شرایط 
اقتصادی و اجتماعی خود، نگاشت نهادی خاصی از نظام نوآوری کشاورزی را شکل می دهد. دانشگاه ها و مراکز تحقیق و آموزش کشاورزی با 
اتخاذ رویکردهای نوین، مانند »تحقیقات کشاورزی یکپارچه برای توسعه«، می کوشند تا با تولید و ترکیب دانش علمی و عملی، تربیت نیروی 
انسانی متخصص و مشارکت در حل مسائل واقعی بخش، نقش کلیدی در انتقال دانش و یادگیری تعاملی داشته باشند. همزمان تعاونی ها، 
تشکل های کشاورزی و سازمان های ترویجی به عنوان نهادهای میانجی، تولیدکنندگان را سازمان دهی کرده، نیازها و تجربیات میدانی آنها را 
منتقل و جریان دانش میان سطوح مختلف را تسهیل می کنند. ضمن توجه به ایفای نقش متناسب هر یک از بازیگران، در رویکردهای نوین 
نظام های نوآوری، عدالت اجتماعی در دسترسی به نوآوری ها و فناوری ها نیز مدنظر قرار گرفته است؛ به گونه ای که کشاورزان خرد و روستائیان 
کم درآمد نیز امکان استفاده از نوآوری ها را داشته باشند. در مجموع، پویایی و اثربخشی نظام نوآوری کشاورزی نه از عملکرد جداگانه هر بازیگر 

بلکه از کیفیت تعامل، هماهنگی، اعتماد نهادی و رعایت اصول عدالت در دسترسی به نوآوری ها نشأت می گیرد)شکل 3(.

https://qavanin.ir/Law/TreeText/?IDS=7515365211825370495
https://qavanin.ir/Law/TreeText/?IDS=7515365211825370495
https://qavanin.ir/Law/TreeText/?IDS=15254791714343738592
https://qavanin.ir/Law/TreeText/?IDS=15254791714343738592
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مأخذ: همان

بررسی تجارب نوین جهانی نشان می دهد که حکمرانی نظام های نوآوری کشاورزی به تدریج از ساختارهای متمرکز و بخشی محور 
به حکمرانی شبکه ای و چندسطحی حرکت کرده است. در این مدل، تصمیم گیری و سیاستگذاری صرفاًً در سطح ملی انجام 
نمی شود، بلکه سطوح محلی و منطقه ای نقش فعالی در اولویت بندی، اجرا و بازخورد نوآوری ها دارند. تجربه های بین‌المللی و 
پروژه های موفق، مانند مدل چندسطحی YASSN در چین، نشان می دهد که حکمرانی نوین نظام های نوآوری کشاورزی با تمرکز بر تعامل 
شبکه ای میان سطوح ملی، منطقه ای و محلی و حضور فعال ذی نفعان، امکان تبادل دانش و فناوری را هم به صورت عمودی )از مراکز تحقیقاتی 
به کشاورزان( و هم به صورت افقی )میان کشاورزان و گروه های محلی( فراهم می کند. در این مدل، دولت نقش سیاستگذار و تسهیل گر دارد، 
مؤسسات میانجی و شبکه های محلی تعاملات را هماهنگ می کنند و کشاورزان و محققان در توسعه فناوری ها و پذیرش نوآوری مشارکت 
فعال دارند. اهمیت حکمرانی چندسطحی زمانی دوچندان می شود که شرایط ویژه مناطق روستایی، پراکندگی جغرافیایی و محدودیت های 
زیرساختی مدنظر قرار گیرد. مدل های نو آوری مشارکتی و چندمرکزی، با توجه به شرایط محلی و حضور فعال جامعه روستایی، امکان توسعه 
نوآوری اجتماعی، دیجیتال و اکولوژیکی را فراهم کرده و ضمن ارتقای بهره‌وری، عدالت در دسترسی به فناوری ها و شمول اجتماعی را نیز 
تقویت می کنند. تحقق این هدف نیازمند تقویت شبکه های بین  منطقه ای و فرامرزی، عبور از محدودیت های اداری و ایجاد حساسیت ویژه 
نسبت به مشارکت جوانان، گروه های محروم تر و زنان است. بدون چنین چارچوب منسجمی که همه این عوامل را در کنار هم قرار دهد، 

شکل 3. اصول حاکم بر کارآمدی نظام نوآوری کشاورزی

 

اصول حاکم بر 
کارآمدی نظام 
نوآوری کشاورزی

فراگیری و عدالت 
در دسترسی به 

دسترسی : نوآوری
کشاورزان خرد، جوانان 

و زنان به نوآوری
تقاضامحوری و 
: مسئله محوری

تناسب نوآوری با 
نیازهای واقعی 

کشاورزان، بازار و 
چالش های اقلیمی و 

اجتماعی

پیوستگی تحقیق، 
پیوند : ترویج و بازار

میان تولید دانش، 
پذیرش نوآوری و 

تجاری سازی نوآوری ها 
و اختراعات

حکمرانی غیرمتمرکز 
:  و شبکه ای

اولویت بخشی به 
نهادهای تحقیقاتی، 

فناورانه و آموزشی در 
سطح محلی و منطقه ای

یادگیری، پایش و 
انعطاف پذیری 

ارزیابی : سیاستی
مستمر و اصلاح 

تدریجی سیاست ها و 
اقدام ها

تنوع و ترکیب 
:  ابزارهای سیاستی
استفاده هم زمان از 

ابزارهای مالی، 
نهادی، تنظیمی و 

ترویجی
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نوآوری در کشاورزی قادر به بهبود بهره وری، افزایش درآمد کشاورزان و کاهش فقر در مناطق روستایی نبوده و همچنان با چالش هایی مانند 
کمبود سرمایه گذاری پایدار، ضعف زیرساخت های تحقیقاتی و ناکارآمدی تعامل میان نهادها مواجه خواهد بود.

در نهایت و براساس موضوعات بررسی شده، به نظر می‌رسد که به کارگیری راهبرد ها و رهیافت های زیر بتواند به استقرار 
الگویی کارآمد از حکمرانی نظام نوآوری کشاورزی که در سازگاری و تناسب با شرایط خاص مناطق روستایی کشور 

باشد،کمک کند.
1. استقرار نظام حکمرانی چندسطحی در فرایند انتشار نوآوری در بخش کشاورزی: همان طورکه اشاره شد برای مشارکت مؤثر 
تمامی بازیگران بخش کشاورزی در شکل دهی به نظام نوآوری در این حوزه، باید نظام حکمرانی از حالتی متمرکز به سمت الگوهای غیرمتمرکز 
و چندسطحی تغییر جهت دهد. در الگوهای چندسطحی، نهادهایی مرکزی مانند شوراهای عالی نوآوری کشاورزی و نهادهای دولتی مشابه 
آن صرفاًً مسئولیت سیاستگذاری، تعیین اولویت ها و هدایت گری نوآوری در بخش کشاورزی را برعهده دارند. در کنار این نهادهای مرکزی 
تسهیل گر، مراکزی در سطح مناطق یک کشور با حضور تمامی بازیگران اعم از بخش خصوصی، دانشگاه ها، مراکز تحقیقاتی، کشاورزان و سایر 
ذی نفعان شکل گرفته و این نهاد نقش اصلی را در شکل دهی به نظام نوآوری کشاورزی در سطح مناطق یک کشور برعهده می گیرد. در الگوی 

حکمرانی مذکور به جای تمرکز صرف بر رشد اقتصادی، بر تعادل، پایداری و رفاه اجتماعی نیز تأکید صورت می گیرد.
2. تقویت زیرساخت های نوآوری و فناوری: ارتقای نظام نوآوری کشاورزی مستلزم تقویت هدفمند زیرساخت‌های نوآوری و فناوری در 
سطوح محلی و ملی است. در این راستا توسعه مراکز نوآوری و پارک های علم و فناوری تخصصی کشاورزی، همراه با گسترش زیرساخت های 
ارتباطی و دیجیتال در مناطق روستایی، باید با هدف تقویت پیوند میان کشاورزان، دانشگاه ها، مراکز تحقیقاتی و بنگاه های دانش بنیان دنبال 
شود. این راهبرد با تسهیل جریان دانش و فناوری و کاهش نابرابری در دسترسی به نوآوری، زمینه شکل‌گیری یک نظام نوآوری شبکه‌ای، 

مشارکتی و کارآمد در بخش کشاورزی را فراهم می کند.
3. ارائه مشوق ها و سیاست های حمایتی از جانب دولت‌: این موضوع می تواند دربرگیرنده مجموعه‌ای از اقدام ها به شرح زیر باشد.

 تدوین مشوق های مالیاتی و گمرکی برای شرکت هایی که در فرایند تحقیق و توسعه )R&D( بخش کشاورزی مشارکت 
معنی‌دار دارند؛

 اصلاح قوانین مالکیت فکری به نحوی که از حقوق و مالکیت معنوی صاحبان ایده ها و فناوری های نوین حداکثر حفاظت به انجام برسد. 
این موضوع با توجه به پیچیدگی ایجاد نوآوری و فناوری در بخش کشاورزی دارای ظرافت های خاصی بوده و نیاز است قوانین تخصصی تری 

نسبت به دیگر بخش های اقتصادی برای آن تدوین شود؛
 تأمین مالی نوآوری در بخش کشاورزی در قالب سازوکارهای بازار پیشرفته و الگوهای مشارکتی با بخش خصوصی و به طور 

خاص از طریق ایجاد صندوق های مشترک سرمایه گذاری؛
 اصلاح نظام ترویج کشاورزی با گذار از الگوهای خطی انتقال فناوری به یک رهیافت تعاملی و تقاضامحور، با هدف ایجاد 

پیوند مؤثر و مستمر میان کشاورزان، پژوهش های دانشگاهی و نیازهای واقعی سایر بازیگران فعال در سطوح پایین نظام نوآوری کشاورزی.
4. راه اندازی نظام پایش و ارزیابی مستمر نوآوری ها با تأکید بر شاخص های عدالت اجتماعی: با در نظر گرفتن بخش های مختلفی 
که نوآوری ممکن است در آنها به وقوع بپیوندد )نوآوری در محصول، نوآوری در فرایند، نوآوری در بازاریابی و نوآوری سازمانی( و برای دریافت 
بازخورد از هزینه ها و اقدام هایی که در این حوزه به انجام رسیده، ضرورت دارد تا یک سازوکار پایش و نظارت بر نوآوری در بخش کشاورزی 
تعریف شود. در این سازوکار علاوه بر شاخص های رایج رصد نوآوری لازم است شاخص های مرتبط با عدالت اجتماعی نیز مدنظر قرار گیرد 
و از این موضوع اطمینان حاصل شود که بازیگران کوچک تر نظام نوآوری کشاورزی مانند کشاورزان خرده پا در جریان نوآوری قرار دارند و 
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می توانند متأثر از این پدیده باشند.
5. بهره گیری از قابلیت های تعاونی های فراگیر کشاورزی: تعاونی های کشاورزی یکی از نهادهایی هستند که با توجه به شبکه مویرگی 
خود در مناطق روستایی می توانند در گسترش غیرمتمرکز و چندسطحی نوآوری نقش مهمی را برعهده داشته باشند. این نهادها می توانند از 
طریق اقدام هایی چون برگزاری کارگاه های آموزشی و آشنایی با فناوری های جدید و نحوه کاربست آنها، نمایش های میدانی و ارائه مشاوره های 
فنی، کشاورزان را با راهکارهای نوآورانه در زمینه هایی مانند بهبود بهره وری، کشاورزی پایدار و مکانیزاسیون آشنا  کنند. تحقق این کارکرد 
مستلزم تعریف تعاونی ها در قالب یک سازوکار مشخص کارگزاری نوآوری در سطح محلی است، به گونه‌ای که این نهادها به عنوان حلقه 
واسط میان کشاورزان، مراکز تحقیقاتی، نهادهای ترویجی و عرضه کنندگان فناوری ایفای نقش کنند. در این چارچوب، تعاونی ها با شناسایی 
نیازهای فناورانه اعضا و تسهیل دسترسی آنها به خدمات آموزشی، مشاوره ای و فناوری، زمینه انتقال هدفمند نوآوری و تسریع در پذیرش 

آن در سطح بهره برداران را فراهم می کنند.
6. بهره‌گیری از الگوی مشارکت های عمومی – خصوصی )PPP(: همان طورکه در گزارش اشاره شد، الگوهای مشارکت عمومی - 
خصوصی )دانشگاه، بخش خصوصی و دولت به عنوان اضلاع اصلی( به ویژه در مراحل اولیه توسعه نظام های نوآوری مؤثر هستند، زیرا زمینه ساز 
توسعه دانش، شبکه سازی، انتشار دانش و هدایت تحقیقات به سمت اهداف مشخص می شوند. بر این اساس باید دستگاه های دولتی، مانند 
وزارت جهاد کشاورزی و معاونت علمی، فناوری و اقتصاد دانش بنیان ریاست جمهوری  با ارائه مشوق های لازم زمینه ورود هر چه بیشتر بخش 
خصوصی در الگوهای مشارکتی توسعه نوآوری در بخش کشاورزی را فراهم کنند. این مشوق ها می توانند شامل اعطای گرنت های تطبیقی 
برای اجرای پروژه های مشترک تحقیق و توسعه، ارائه مشوق های مالیاتی، تضمین خرید محصولات یا فناوری های نوآورانه، مشارکت دولت 
در تأمین مالی از طریق صندوق های مشترک یا  سرمایه گذاری، و همچنین تسهیل و تسریع در فرایندهای صدور مجوز و کاهش ریسک 

سرمایه گذاری بخش خصوصی باشند.

ردیف

نوع توصیه

دستگاه معیندستگاه متولیالزامات و قیود اجراییتوصیه سیاستی

زمان بندی اجرا 
ت، 

ت، میان مد
)کوتاه مد

ت(
بلندمد

ت
ملاحظا اصلاح**تداوم*

1**

استقرار نظام 
حکمرانی چند سطحی 

در فرایند انتشار 
نوآوری در بخش 

کشاورزی

تعریف و تفکیک دقیق نقش ها 
و اختیارات نهادهای مرکزی، 

منطقه ای و محلی، ایجاد سازوکار 
مشارکت فعال تشکل های 

کشاورزی و کشاورزان 
خرد و جوانان و زنان در 

تصمیم گیری ها، تدوین راهنمای 
عملیاتی برای هماهنگی میان 

سطوح مختلف حکمرانی

شورای عالی 
علوم، تحقیقات و 
فناوری، وزارت 
جهاد کشاورزی

وزارت علوم، 
تحقیقات و 

فناوری، سازمان 
برنامه و بودجه 
کشور، سازمان 
نظام مهندسی 

کشاورزی و منابع 
طبیعی کشور

میان مدت

جدول 2. توصیه های سیاستی ویژه گزارش 
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زمان بندی اجرا 
ت، 

ت، میان مد
)کوتاه مد

ت(
بلندمد

ت
ملاحظا اصلاح**تداوم*

2*
تقویت 

زیرساخت های 
نوآوری و فناوری

اولویت دهی به مناطق روستایی و 
کشاورزی در ایجاد زیرساخت های 

نوآوری، تأکید بر توسعه 
زیرساخت های دیجیتال و ارتباطی، 
ایجاد سازوکارهای اتصال نهادی 
میان مراکز نوآوری، دانشگاه ها، 

شرکت های دانش بنیان و 
کشاورزان خرد و تعاونی ها

وزارت جهاد 
کشاورزی

وزارت علوم، 
تحقیقات و 

فناوری، معاونت 
علمی، فناوری 

و اقتصاد 
دانش بنیان 

ریاست جمهوری

میان مدت

3***
ارائه مشوق ها و 

سیاست های حمایتی 
از جانب دولت

تدوین مشوق های مالیاتی و گمرکی، 
بهره گیری از قابلیت های تعاونی های 

فراگیر کشاورزی، اصلاح نظام 
مالکیت فکری، اصلاح نظام ترویج 

کشاورزی با رویکرد تقاضامحوری و 
غیرخطی، تأمین مالی نوآوری 

شورای عالی 
علوم، تحقیقات و 
فناوری، وزارت 
جهاد کشاورزی

وزارت علوم، 
تحقیقات و 

فناوری، سازمان 
برنامه و بودجه 
کشور، سازمان 
نظام مهندسی 

کشاورزی و منابع 
طبیعی کشور

کوتاه مدت

4**

راه اندازی نظام 
پایش و ارزیابی 

مستمر نوآوری ها با 
تأکید بر شاخص های 

عدالت اجتماعی

تعریف شاخص های عدالت 
اجتماعی، الزام نهادهای مجری به 
گزارش دهی دوره ای و بازنگری 
سیاست ها براساس نتایج پایش 

شده

وزارت جهاد 
کشاورزی

وزارت علوم، 
تحقیقات و 

فناوری، معاونت 
علمی، فناوری 

و اقتصاد 
دانش بنیان 

ریاست جمهوری

کوتاه مدت

5*

بهره گیری از 
قابلیت های 

تعاونی های فراگیر 
کشاورزی

پیونددهی تعاونی ها با دانشگاه ها، 
مراکز تحقیقاتی و شرکت های فناور

وزارت جهاد 
کشاورزی

وزارت علوم، 
تحقیقات و 

فناوری، سازمان 
نظام مهندسی 

کشاورزی و منابع 
طبیعی کشور

کوتاه مدت
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بهره گیری از 
الگوهای مشارکت 
عمومی – خصوصی 

در توسعه نظام 
نوآوری کشاورزی

ایجاد مشوق های مالی، تعریف 
چارچوب های شفاف همکاری دولت، 
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کشاورزی

وزارت علوم، 
تحقیقات و 

فناوری
کوتاه مدت

* تداوم یا تقویت آیتم ها یا اقدام ها.
** اصلاح رویه ها یا ایجاد سازوکارها.

مأخذ:همان
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گزیده سیاستی

مالی  تأمین  فناوری،  زیرساخت های  تقویت  چندسطحی،  حکمرانی  نظام  استقرار  نیازمند  کشاورزی،  بخش  در  نوآوری  کاربست 
نوآوری، حمایت از مالکیت فکری، پایش نوآوری مبتنی بر اصول عدالت اجتماعی و اصلاح نظام ترویج براساس رویکردهای تعاملی 

و تقاضامحور است.
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